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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909
metų

Gyvenimas – tai savos
radijo stoties paieškos

Lietuvių bendruomenėje mylimas ir visada laukiamas tėvas Lukas Laniauskas SJ atsisveikina ir jau
rytoj, rugsėjo 20 dieną, išskenda į Europą. Ten jis žada praleisti vienerius metus. Bet tas laikas nebus
skirtas atostogoms.  
Kur keliauja dvasininkas, ką jis žada veikti Europoje ir su kokiomis mintimis palieka Ameriką –
pokalbis su t. Luku Laniausku SJ – 3 psl. 

Washingtone – dėmesys
Baltarusijai, Astravui ir 
Lietuvos saugumui
Rugsėjo 16 dieną vizitą Washingtone pradėjęs Lietuvos užsienio reikalų
ministras Linas Linkevičius susitiko su JAV valstybės sekretoriumi Mike
Pompeo. Susitikimo metu pasirašytas Lietuvos ir JAV supratimo
memorandumas dėl 5G tinklo – penktosios kartos belaidžio plačiajuosčio
mobiliojo ryšio technologijos, kuri per artimiausius kelerius metus taps
pokyčių ir inovacijų varikliu. Baigdamas vizitą, rugsėjo 18-ąją, ministras
nuotoliniu būdu pasisakė Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybos 45-
osios sesijos skubiuose debatuose dėl žmogaus teisių padėties
Baltarusijoje. – 2 psl. 

Kelionė, įkvėpta viruso
Atidėta mokslo metų pra-
džia čikagiečių šeimai su-
teikė galimybę geografijos ir
istorijos pamokas dukroms
pravesti „gyvai”. 

O ryškiausias įspūdis iš
šios kelionės – jodinėjimas
Grand Teton parke.

– 10 psl. 

Linas Linkevičius ir Mike Pompeo. URM nuotr.
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Tikimasi aiškesnės
pozicijos dėl
Baltarusijos
Užsienio valstybių pareigūnų vizitai Washing-

tone per pandemiją retesni. Tad su Valstybės
sekretoriumi M. Pompeo susitikęs užsienio

reikalų ministras L. Linkevičius sako, kad viešna-
gė rodo dėmesį Lietuvos ir Jungtinių Valstijų stra-
teginei partnerystei.

,,Puikiai suprantam, kad dabar Jungtinės Vals-
tijos gyvena priešrinkiminėj karštinėj, …bet tai ne-
reiškia, kad kitos problemos dėl to nuslopo”, –
svarstė Lietuvos ministras. Anot jo, JAV vertina Lie-
tuvos sprendimą pripažinti „Hezbollah” teroristine
organizacija, nors tai padarė ne visos Europos vals-
tybės.

Per susitikimą aptarti saugumo klausimai,
bendradarbiavimas gynyboje, taip pat rusų opozi-
cionieriaus Aleksejaus Navalno apnuodijimas. Bet
viena svarbiausių temų – krizė Baltarusijoje.

Ministras JAV valstybės sekretoriui perdavė
praėjusią savaitę Lietuvos Seimo priimtą rezoliuciją
dėl Baltarusijos ir pabrėžė, kad, norint sustabdyti
represijas bei žmogaus teisių pažeidimus Baltaru-
sijoje, Europos Sąjunga ir JAV turi veikti drauge.

„Tikiuosi, kad išgirsime didesnį palaikymą ir
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KUN. TOMAS KARANAUSKAS

25-asis�eilinis�sekmadienis
Palyginimas apie vynuogyno
darbininkus

1 [i1]Su dangaus karalyste yra pa-
našiai kaip su šeimininku, kuris anks-
ti rytą išėjo samdytis darbininkų savo
vynuogynui.

2 Susiderėjęs su darbininkais po de-
narą dienai, jis nusiuntė juos į savo vy-
nuogyną. 3 [i2]Išėjęs apie trečią valan-
dą, jis pamatė kitus, stovinčius aikštė-
je be darbo. 4 Jis tarė jiems: ,,Ei kite ir jūs
į mano vynuogyną, ir, kas bus teisinga,
aš jums užmokėsiu!” 5 Jie nuėjo. Ir vėl
išėjęs apie šeštą ir devintą valandą, jis
taip pat padarė. 6 Išėjęs apie vienuolik-
tą, jis rado dar kitus bestovinčius ir ta-
ria jiems: ,,Ko čia stovite visą dieną be
darbo?” 7 Tie atsako: ,,Kad niekas mūsų
nepasam dė”. Jis taria jiems: ,,Eikite ir
jūs į vynuogyną”. 8 Atėjus vakarui, vy-
nuogyno šeimininkas liepia ūkvedžiui:
,,Pašauk darbininkus ir išmokėk jiems
atlyginimą, pradėdamas nuo paskuti-
nių ir baigdamas pirmaisiais!” 9 Atėję
pasamdytieji apie vienuoliktą valandą
gavo po denarą. 10 Prisiartinę pirmieji
manė daugiau gausią, bet irgi gavo po
denarą. 11 Imdami jie murmėjo prieš šei-
mininką 12 ir sakė: ,,Šitie paskutiniai te-

dirbo vieną valandą, o tu sulyginai
juos su mumis, nešusiais dienos ir kait-
ros naštą”. 13 Bet jis vienam at sakė: ,,Bi-
čiuli, aš tavęs neskriaudžiu! Argi ne už
denarą susiderėjai su manimi? 14 Imk,
kas tavo, ir eik sau. Aš noriu ir šitam pa-
skutiniam duoti tiek, kiek tau. 15 Ne-
jaugi man nevalia tvarkyti savo reika-
lų, kaip noriu?! Ar todėl šnairuoji, kad
aš geras?!” 16 Taip paskutinieji bus
pirmi, o pirmieji – paskutiniai.

(Mt�20)

Turime prisipažinti: klausyda mie si
šios dienos Evangelijos ištrau kos
mes tuojau pat pajaučiame užuo-

jautą ir atsiduriame pusėje tų, kurie
mums atrodo neteisingumo aukos. Ir
tai normalu, labai suprantama, kad ši-
taip yra. Vynuogyno šeimininko elge-
sys ne tik netelpa teisės rėmuose, bet
yra tiesiog priešingas žmogiškam tei-
singumui.

Tačiau aišku ir tai, kad Jėzus vi sai
nenorėjo mums pateikti teisinio tei-
singumo pavyzdį. Jis aiškiai davė su-
 prasti, kad kalbama apie dangaus ka-
ralystę, tai yra apie Dievo ir žmogaus
santykius. Man atrodo, kad tik rai labai
gerai, jog Dievo santykis su mumis
nėra paremtas mūsų – žmo gišku – tei-
singumu. Jei Dievas mums mokėtų
pagal mūsų teisingumo eko nomiką,

Apie pirmus ir paskutinius
būtų viskas paprasta.

Evangelijos parabolė tiesiog įky-
 riai mums stengiasi parodyti begali nį
Dievo gailestingumą, įkūnytą vynuo-
 gyno šeimininko elgesyje, kurio ne ga-
lėtų paaiškinti žmogaus teisė. Bet bū-
tent todėl Evangelija yra geroji nau-
jiena. Džiaugsmingas meilės skelbi-
mas, meilės, kuri yra didesnė už mūsų
nuodėmingumą.

Visų pirma šiandienos Evangeli jo-
je kalbama apie tai, kad Dievas ma to
žmogaus širdies gelmes ir negali būti
prikaustytas prie to, ką mato žmo-
gaus akis. Jau vien dėl to žmogaus ir
Dievo sprendimai skiriasi. Ši parabo-
lė taip pat ir pamokymas mums, kad
tik Dievas tikrai pažįsta žmogaus šir-
dies gelmes.

Ši parabolė taip pat verčia mus at-
sisakyti tokio, sakyčiau, fiksuoto san-
 tykio su Dievu. Juk daugybę kar tų
mūsų religingumas tampa pagoniš ku
teikiant pirmenybę ištartų žo džių kie-
kiui, ne jų kokybei. Meilė ne matuoja-
ma svoriu ir ilgiu. Taip pat neįmano-
ma gyventi su Dievu matematiniuose
santykiuose, kai vienas ki tam duoda
tiek, kiek anas vertas. Vie nintelis da-
lykas, kuris turi reikšmės žmogaus ir
Dievo santykiams, yra mū sų poelgių
teisingumas ir mūsų meilės broliui au-
tentiškumas.

Mūsų gyvenimo rizika turbūt pa-
naši į pirmos valandos darbinin kus.
Mes galime pastatyti getus, tapti jų pri-
vilegijuotais viršininkais. Ne ga na to,
mes galime pasijusti tokie teisūs ir pro-
tingi, kad galime pradėti mokyti patį
Dievą, ką reikia daryti. Rizika dar ir
tame, kad galime už miršti, jog į vy-
nuogyną buvome pa kviesti ne vien
pragyvenimo problemos sprendimo
klausimu...

Viešpaties vynuogyne mes esame
pakviesti vykdyti Dievo planą, sta-
 tant jo karalystę. Mūsų pareiga džiaug-
 tis kiekvienu, kuris tik suprato esąs
Dievo mylimas, kad ir paskutinę va-
landą. Meilės matematika Dievo šir-
dyje kitokia, nei žmogaus meilė bro-
 liui. Mūsų pastangomis jos turi supa-
našėti.

Koordinacinei tarybai, kuri šiuo metu yra engiama
ir fiziškai naikinama. Apie tai irgi kalbėjome,” – sakė
L. Linkevičius.

Vis tik L. Linkevičius pabrėžė, kad įvykiai Bal-
tarusijoje nekelia saugumo problemų Lietuvai,
nors apie papildomą amerikiečių karių dislokavimą
kalbėta nebuvo.

L. Linkevičius: Baltarusijoje
tęsiasi sunkūs žmogaus teisių

pažeidimai

Rugsėjo 18 d. ministras L. Linke-
vičius nuotoliniu būdu pasisakė Jung-
tinių Tautų (JT) Žmogaus teisių tary-
bos 45-osios sesijos skubiuose deba-
tuose dėl žmogaus teisių padėties Bal-
tarusijoje.

Ministras ragino tarptautinę ben-
druomenę bendrais ir ryžtingais veiks-
mais reaguoti į besitęsiančius žmo-
gaus teisių pažeidimus Baltarusijoje.

L. Linkevičius taip pat pakvietė
tarptautinę bendruomenę ištirti žmo-
gaus teisių pažeidimus Baltarusijoje ir
paragino Baltarusijos vadovybę pil-
nai bendradarbiauti su visais JT me-
chanizmais žmogaus teisių klausimais,
įskaitant JT specialiuosius pranešėjus.

Klausimas dėl žmogaus teisių pa-
dėties Baltarusijoje Europos Sąjungos
iniciatyva papildomai įtrauktas į Žmo-
gus teisių tarybos 45-osios sesijos dar-

botvarkę.
Lietuva Taryboje iki šiol turi stebėtojos statusą,

tačiau yra iškėlusi savo kandidatūrą tapti Žmogaus
teisių tarybos nare 2022–2024 metų laikotarpiui.

Nukelta į 13 psl.

L. Linkevičius ir M. Pompeo pasirašo dvišalį memorandumą dėl 5G tech-
nologijos plėtros. URM�nuotr.
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Redaktorė Virginija Petrauskienė

Esate visada labai užsiėmęs žmogus, bet pastaruoju
metu – ypač. Nes daug dalykų vyksta jūsų gyvenime: ir ap-
sigynėte pastoracijos daktaro disertaciją, ir keliate sparnus
išvykti į kitą žemyną. Pirmiausiai labai rūpi paklausti, ką jums
reiškia tas disertacijos apgynimas ir neseniai įgytas garbingas
daktaro laipsnis?  

Dėkoju už šią progą pasikalbėti ir
kartu pasidžiaugti tikėjimu ir gyveni-
mu. Aš labai vertinu tai, ką ,,Draugas”
daro – jis ne tik skelbia žinias, bet kar-
tu tvirtina ir žmonių tikėjimo pagrin-
dus.

O dėl disertacijos – jėzuitai vie-
nuoliai visuomet siekia aukštesnio
mokslo ir dažnai esame atsakingi už
mokyklas. Tad provincijolas, mūsų
vyresnysis, pakvietė mane apmąstyti,
kokias vertybes norėčiau tyrinėti ir pa-
rašyti apie tai disertaciją. Bažnyčios
bei visuomenės ateitis yra mokykloje,
todėl nusprendžiau rašyti apie liturgiją,
apie tai, kaip sakramentas galėtų būti
praturtintas, kad susitikimas su Vieš-
pačiu perkeistų mūsų gyvenimus.
Mūsų patirtis šv. Mišiose turėtų būti
ypatinga. Bet labai dažnai tai nėra
realybė, ne kiekvieną kartą šv. Mišių
dalyviai tą patiria. Kartais mes ,,už-
miegame”, užsisvajojame, nedalyvau-
jame, arba dalyvaujame, žinoma, jau-
čiame tą artumą, bet patiriame ne tiek
giliai. Tai mano disertacijos tyrinėjimo

Gyvenimas – tai savos radijo stoties paieškos 
esmė – pasiaiškinti, kokie dalykai gali mums padė-
ti geriausiai pasiekti tą Viešpaties artumą ir kaip li-
turgija gali prisidėti prie mokinių bei visų tikinčiųjų
Viešpaties artumo patyrimo. 

O kodėl taip staiga visems netikėtai staiga pakeliate
sparnus ir išskrendate į kitą žemyną? Juk čia, Amerikoje,
esate mylimas, visur kviečiamas, pilnas veikos, niekur ne-
suspėjantis ir tuo pačiu – visur suspėjantis. Vis dėlto, kur
jūs vykstate, ar ilgam ir ką ten veiksite? 

Gal reikėtų pripažinti, kad esu niekur nespė-
jantis. Ir tą mano draugai žino: jeigu mane kviečia,
turi tikėtis, kad pasirodysiu vėliau pusvalandžiu ar
net visa valanda. Pasirodau, bet toks yra mano tem-
pas ir jaučiuosi palaimintas, kad turiu tokių progų,
kai žmonės mane kviečia, kad per mūsų draugystę
jie patiria Dievo meilę ir gerumą. Ir jeigu aš prie to
galiu prisidėti, tai labai džiaugiuosi. 

Kodėl aš keliauju? Kiekvienas jėzuitas pabuvęs
jėzuitu 10 metų ar daugiau (o aš jau 16 metų, kaip esu
jėzuitas) būna pakviečiamas į vadinamąjį terciatą,
Tai yra tokia trečioji formavimo stadija, kurios
metu vienuoliui skiriami metai laiko apmąstyti, pa-
simelsti, atitolti nuo aktyvaus apaštalinio darbo. Tai
yra daugiau maldos darbas, kurio metu reikia ap-
svarstyti savo jėzuitišką vienuolišką gyvenimą ir tada
galutinai, pilna širdimi, pilnu noru eiti tolimesnes
jėzuito pareigas. Ir iš tų, kurie baigia tą terciato prog-
ramą, būna renkami superijorais, provincijolais ar
vyresniaisiais. Tai yra tarsi lyderystės kursai ir pa-
siruošimas toms naujoms pareigoms.  

Tai kokioje Europos šalyje jūs atliksite šią terciato prog-
ramą? Kaip viskas turėtų būti: ar užsidarysite maldai vie-
nuolyne ir apribosite ryšius su pasauliu, ar galėsite ieško-
ti naujų ryšių, tarkime, su vietos lietuvių bendruomene? 

Aš išvykstu į Airiją, ten netoli Dublino (pusva-
landis į šiaurę nuo miesto centro) esančiame vie-
nuolyne yra rekolekcijų namai ir tas vadinamas ter-
ciatas. Ten aš atlikinėsiu šią programą. O ryšių su
pasauliu, galima sakyti, sumažės. Iki šiol čia, Ame-
rikoje, vasaromis turėdavau tiek veiklos: ir suteik-
ti krikštų bei santuokų sakramentų, kiek bėgiojimų,
kiek dalyvavimo stovyklose – tikrai Airijoje to ne-
bebus. Gyvenimas tikrai sulėtės. Mano pagrindinė
misija yra būti Dubline terciate, ten išbūti ir atlikti
tą programą. 

Aš tikrai nežinau, kaip bus atliekama ta prog-
rama, kaip tas laikotarpis atrodys. Nes niekada
nesu taip gyvenęs. Tačiau jeigu turėsiu laiko, jeigu
galėsiu, tai tikrai ieškosiu ryšių su Dublino lietuviais
– čia negali būti net kito klausimo. Nes kur tik esu
buvęs išsiųstas per tuos 16 metų, ar San Francisco,
ar Detroite, Clevelande, Baltimorėje, Washingtone,
Bostone ar kitur – visur bandžiau surasti, susisiek-
ti su ten įsikūrusiomis lietuvių bendruomenėmis.

Taigi, labai tikiuosi susitikti, nors tikrai nežinau, ar
turėsiu tokią galimybę. 

O kas turėtų būti po tų terciato programos metų – ar
lauksite jums dabar dar nežinomo paskyrimo, ar žinote, kad
vėl grįšite į Ameriką? 

Per tą laiką, kai būsiu Dubline, pradėsiu disku-
sijas su superijoru, tuomet ir sužinosiu, kur toliau
mane skirs. Jis yra su manimi kalbėjęs, kad norėtų,
jog apsvarstyčiau galimybę būti katalikiškos gim-
nazijos direktoriumi, arba kapelionu, arba klebonu
kokioje nors lietuviškoje parapijoje. Jis atsakingas
už tas pareigas visoje provincijoje, o mūsų provincija
Amerikoje yra nuo Šiaurės Dakotos iki Kentucky. Ir
tose valstijose, kurias apima provincija, yra daug pa-
rapijų, mokyklų ir provincijolas spręs, kur geriau-
sia mane paskirti. 

Atrodo, kad šis etapas – logiškas jūsų gyvenimo prog-
ramos, tikslo ar misijos tęsinys.Viename iš interviu esate
pasakojęs, kad dvasininko kelias jus viliojo nuo vaikystės,
kad net po to, kai būdamas studentas, turėjote merginą ir
planavote su ja tuoktis, pajutoti stiprią trauką sukti tapti
dvasininku. Kas jums svarbiausia gyvenime, kaip jūs pats
tai įvardintumėte? 

Nuo vaikystės ieškojau draugystės su Dievu. Dar
būdamas vaikas rūbų spintoje buvau įsirengęs mal-
dos kampelį, kuriame susitikdavau su Viešpačiu. O
jaunystėje taip pat turėjau norą tęsti tą draugystę,
siekti šventumo. Ir kad ir kokie maži dalykai vyko
mano gyvenime – ar paskyrimai Dainavos stovyk-
lavietėje būti komendantu, ar vakarines progra-
mas vesti, ar rengti susikapimo vakarus, ar univer-
sitete įsimylėti ir draugauti su mergina, kurią buvau
pasirengęs vesti ir susilaukti vaikų – visą laiką
jaučiau tą subtilų Viešpaties kvietimą. 

Žinau, kad jeigu Dievas šaukia, reikia atsiliep-
ti. Reikia žiūrėti į aplinkinių poreikius, savo norus
– visa tai sudėti į vieną vietą ir pamatyti, ką toje mo-
zaikoje surasi. Aš atradau kunigystę, kuri leidžia vi-
sados mylėti žmones. Svarstau, kokia nuostabi pri-
vilegija yra būti kunigu ir dalyvauti žmonių gyve-
nimuose nuo tos akimirkos, kai kūdikis gimsta iki
to momento, kai tu stovi prie kapo ir palaidoji žmo-
gų. Ir aš kviečiamas dalyvauti tame, kas vyksta žmo-
gaus gyvenime tarp šių dviejų įvykių. Tai tokia nuo-
stabi dovana, nes jaučiuosi narys tų šeimų, kuriose
galiu tarnauti kaip kunigas. Jeigu kas tuo metu, kai
mokiausi universitete, mylėjau merginą, būtų man
pasakęs, kad gyvensiu tokį gyvenimą, kokį dabar gy-
venu, būčiau juokęsis sakęs, kokias nesąmones tu
man pasakoji. Bet dabar, kai atsigręžiu atgal, matau
Dievo antspaudus kiekviename savo gyvenimo eta-
pe. Kiekvienas tas antspaudas vedė link kito Jo nu-
matytu man keliu. 

Nukelta į 5 psl.

Su t. Luku Laniausku kalbėjomės telefonu
šios savaitės pradžioje. Nuolatos nestokojantis
darbų, skubantis, bet stebuklingu būdu visur
suspėjantis dvasininkas prieš kelionę su-
grūstoje savo darbotvarkėje rado vietos po-
kalbiui su ,,Draugu”. Nuoširdus, besidžiau-
giantis ir dosniai besidalijantis savo tikėjimu,
atvirai pasakojantis apie retsykiais užplūs-
tančias silpnumo akimirkas – už tai dvasinin-
kas yra mylimas tiek lietuvių, tiek amerikiečių.
Kas jam padeda sunkiausią akimirką? Ste-
buklinga frazė, kuria kunigas linkęs pasidaly-
ti kad ir su visu pasauliu: ,,Jėzau, pasitikiu Ta-
vimi”.

T. Luko Laniausko didžiausias džiaugsmas – dalintis Vieš-
paties meile su visais.

Didelė graži Luko Laniausko šeima: (iš k.) brolio žmona Alyson Laniauskienė,  sūnėnas Lukas Laniauskas, brolis Simas Laniauskas, duk-
terėčia Aria Laniauskaitė, dukterėčia Alena Čyvaitė, mama Eglė Laniauskienė,  sūnėnas Aleksandras Čyvas, Tėvas Marius Laniauskas,
močiutė Aniceta Giedraitienė, t. Lukas Laniauskas SJ, brolio žmona Daina Laniauskienė, brolis Matas Laniauskas, dukterėčia Maja La-
niauskaitė, dukterėčia Lija Čyvaitė, sesuo Vaiva Čyvienė ir jos vyras Matas Čyvas. Nuotraukos�iš�asmeninio�archyvo
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TElkINIAI

Mokslo metų pradžia Čikagos lituanistinėje mokykloje
Gamtos laikrodis nepaliaujamai sukasi. Nepaisydamas virusų į žemę atkeliavo rugsėjis, o kartu su juo – ir
naujieji mokslo metai. Su jauduliu ir nerimu širdyje jau vasaros viduryje pradėjome jiems ruoštis. Sekėme
valstijos gaires, derinome mūsų mokyklos darbo planą. 

Mokinių tėvelių paskatinti rug sė jo 12 dieną atvėrėme duris. Nors ru deniškas lietus neleido šven-
te pasi džiaugti kiemelyje, erdvios Jaunimo centro patalpos sutalpino visus po sa vo stogu. Skam-
bant smagiai muzikai į salę įžygiavo dešimtokų vedami pir mokėliai. 

Mokyklos direktorė Vida Rupšie nė visus supažindino su naujienomis ir taisyklėmis. Su didžiausiu
džiaugs mu įteikėme diplomus ir užrišome juostas 28-tos laidos abiturientams, nes praeitus mokslo
metus pabaigus nuotoliniu būdu, to padaryti negalė jo me.

Susikaupę rimtam darbui mokytojai su mokiniais pradėjo naujuosius mokslo metus, o tėveliai
bendra me susirinkime dar aptarė saugumo priemonių svarbą.

Labai džiaugiamės, kad mus vie nija tikėjimas ir pasitikėjimas. Mo kykla – tai antrieji namai, to-
dėl nori me, kad jie būtų saugūs ir juose vi siems būtų smagu.

Erdvios mūsų patalpos leidžia pri imti į mokyklą dar keletą vaiku čių. Galite kreiptis į direktorę
arba tiesiog atvykti į mokyklą.

Saugių ir smagių mokslo metų!
Direktorės pavaduotoja Vilma Poliuvienė

Paminėkime lakūno F. Vaitkaus 
skrydžio 85-ąsias metines

Prieš�85�metus,�1935�m.�rugsėjo�21–22�d.�Feliksas�Vaitkus�lėktuvu�,,Lituanica�II”
pakartojo�tragiškai�pasibaigusį�S.�Dariaus� ir�S.�Girėno�skrydį�per�Atlantą.�Nors
Lietuvos�lėktuvu�jis�nepasiekė,�nusileido�Airijoje,�bet�1935�metais�tai�buvo�vie-
nintelis� sėkmingas� transatlantinis� skrydis,� ketvirtas� pagal� nuskristą� nuotolį� ir
šeštas�kartas,�kai�Atlantą�kirto�vienvietis�lėktuvas.

Rugsėjo 20 d., sekmadienį, po pamaldų Tėviškės parapijoje (7214�S�Cass�Ave,
Darien,� IL� 60561,� pradžia� –� 11:30� val.� r.)� Waterfall� Glenn� Model� Aircraft
(Argonne�parke,�Lemonte)�modeliavimo�entuziastas�Antanas Mataitis su drau-
gais organizuoja lėktuvų modelių (tarp jų ir ,,Lituanica II”) pasirodymą.�Pradžia
–�2�val.�p.�p.�Jei�oras�bus�geras,� tai�bus�tikrai� įdomus�renginys,�ypač�vaikams.
Kviečiame�atvykti!

2020 m. spalio 4 dieną, sekmadienį, 10 val. ryto
Palos Park Woods,11600 S. Kean Rd., Palos Park, IL 60464

Kadangi šiemet tradicinis Čikagos maratonas nevyks, vietoje jo organi-
zuojamas Čikagos lietuvių bėgimas/ėjimas „In Memoriam”, kuriuo prisijungsi-
me prie Lietuvoje vykstančios akcijos, skirtos Lietuvos kariams atminti. Kvie-
čiame visus dalyvauti ir kartu bėgti, eiti ar pabūti kartu. Ateikite su šeimomis
ir draugais, pasipuošę lietuviška atributika. Bėgimas/ėjimas, 12 km arba 6 km,
vyks vaizdingame Palos Park Woods. 

Po bėgimo/ėjimo dalyvius pasveikins LR generalinis konsulas Čikagoje Mant-
vydas Bekešius, vyks apdovanojimų įteikimas. Šauliai vaišins kareiviška koše,
o „Kunigaikščių užeiga” pasiūlys lietuviškų gėrimų ir užkandžių.

Daugiau informacijos apie renginį: ieva.dilyte@urm.lt 

Dešimtokai ir pirmokais. Eilėraštį deklamuoja Neda Vaškytė.  Viktorijos�Šileika�nuotraukos

Iš k.: direktorės pav. V. Poliuvienė, auklėtoja S. Norgėlaitė, abiturientai – D. Kundrotas,
D. Rašymas ir V. Revuckas, direktorė V. Rupšienė, tėvų komiteto atstovė N. Alonzo.

Neįprasta mokslo metų pradžia…

28-tos laidos abiturientai.
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Gyvenimas – tai savos radijo stoties paieškos 
Atkelta iš 3 psl.

Noriu paklausti, ar nekyla pagundų pasukti į šoną nuo
šio kelio? Neabejoju, kad ne kartą ir ne dešimt esate esa-
te išgirdęs komplimentų dėl savo dailios išvaizdos, suge-
bėjimo nuoširdžiai bendrauti. Kaip sekasi išlaikyti ir nuo-
širdžią draugystę, ir kunigišką atstumą, bendraujant su mer-
ginomis ar jaunomis moterimis?  

Aišku, kad būna įvairiausių pagundų. Tikrai ku-
nigo gyvenime nėra viskas lengva ir tobula – esame
žmonės, o ne angelai. Juk ir šeimoje sutuoktiniai pa-
tiria pagundų ir kartais joms pasiduoda. Bet jeigu
žmonės pamato, kad aš gyvenu meile Viešpačiui ir
noru jam tarnauti kunigystėje, jie supranta, kad taip
yra. Taip, būna ir nejaukių akimirkų, kai manęs
klausia arba aptaria mano išvaizdą, bet tą akimirką
aš panaudoju tam, kad dar kartą galėčiau papasakoti,
ką reiškia mylėti Viešpatį ir jam paaukot savo gy-
venimą. Ypač apie tai svarbu kalbėti šiomis dieno-
mis, kai daugelis visuomenės narių didžiausia ver-
tybe laiko pinigus ir laisvą valią daryti tai, ką nori,
tarnauti savo malonumui. O kai prieš juos stovi vy-
ras, kuris priėmė tris įžadus – neturto, skaistumo ir
paklusnumo – daugeliui tas pasirinkimas atrodo vi-
siška durnystė. Bet tie žmonės manyje gali pamatyti,
kad taip gyvendamas, mylėdamas Viešpatį ir ta
meile dalindamasis su kitais, esu laimingas, džiau-
giuosi ir šypsausi. 

Ar būna man sunkių akimirkų? Taip, būna. Ir
ašarų, ir tokių vakarų, kai guliu vienas lovoje ir pa-
galvoju, kokį aš čia sprendimą priėmiau? Ką reiškia
turėti žmoną ir vaikų? Ką reiškia turėti kito žmogaus
artumą? Bet visa tai veda prie minties, kad Dievas
mane pašaukė į šį gyvenimą, kad gyvenčiau su
džiaugsmu ir meile ir perteikti Viešpaties meilę ki-
tiems. 

Jūs dirbate ir amerikiečių ir lietuvių bendruomenėse,
kalbatės su žmonėmis. Koks dažniausias ir, tikriausiai, svar-
biausias klausimas, kurį jums užduoda žmonės?

Tikėjimo prasme labai daug klausimų. Ypač šio-
mis dienomis. Daugelio žmonių noras yra suvokti gy-
venimo tikslą. Jie klausia, kodėl mes gyvename, kam
mes priklausome, kas yra svarbiausia gyvenime. Aš
taip pasakyčiau: mūsų gyvenimai yra tarsi radijo
aparatas su daugybe stočių. Mes ieškome savo sto-
ties, kuri transliuoja mėgstamiausią mūsų melodi-
ją, kurią vieni automobilyje galėsime garsiausiai dai-
nuoti ir džiaugtis. Bet norint surasti TĄ stotį, gali
būti labai sunku, reikia pereiti daug kitų stočių ir net
triukšmų. Tos kitos stotys mus ,,užkabina”, arba jų
skleidžiamas garsas yra toks stiprus, kad mes pasi-
duodame ir užmirštame savo norą atrasti tą tikrąjį
džiaugsmą. Bet reikia žinoti, kad noras atrasti tą tik-
rąją stotį yra kiekvieno žmogaus širdies kampelyje.
Pereiti tuos kitus kanalus, neužsibūti juose, būna ne-
lengva. 

Aš, dirbdamas gimnazijoje, turiu tikslą tiems
mokiniams parodyti įrankius, kaip surasti tą radi-
jo stotį, kuri teiks džiaugsmą, meilę ir ramybę, kad
ir kur šis gyvenimas mus bevestų. Jaunimui šiomis
dienomis reikia išmokti atrasti laiko tylai, laiko pa-
būti be mobiliojo ryšio telefono, be kompiuterio, su-
rasti maldos gyvenimą. Tą galima pasiekti per
mokslą, meną, literatūrą – visa tai, vesdamas juos,
noriu parodyti ir tokiu būdu padėti jiems rasti tą jų
gyvenimo stotį. 

Ar sunku jauniems žmonėms tą pasakyti, kad jie iš-
girstų? Ar jiems reikia to, apie ką jūs kalbate? Kaip pasa-
kyti, kad jie tai išgirstų? 

Ar jauniems, ar man pačiam – sunku palikti tas
kitas radijo stotis ir tęsti tikrosios paieškas. Juk at-
rodo, kaip galima dar ir dar kartą neįsijungti telefono
ar komputerio, kaip galima nesiekti turėti dar di-
desnio namo ar geresnio automobilio… Visa tai su-
prantama. Bet jeigu mes užsibūname ne savo stoty-
je, ji mums neteiks to tikrojo džiaugsmo. Visa tai svar-
bu ir gerai, bet reikia siekti to, kas yra aukščiau. Ir
tai yra labai sunku. Juk Jėzus nesakė, kad tie, kurie
seks paskui mane, gyvens patį nuostabiausią gyve-
nimą. Jis sakė atvirkščiai – kas nori sekti paskui jį,
tepasiima savo kryžių į rankas. Nelengva, bet verta.

Jūs žmogaus gyvenimą lyginate su radijo muzika, ku-
riai norėsis garsiai dainuojant pritarti. Ekspromtu kilo klau-
simas: o jūs pats ar  dainuojate automobilyje? Kokios mu-
zikos mėgstate klausytis? 

Tikrai, tą pavyzdį aš paėmiau iš savo gyvenimo.
Aš labai mėgstu važiuodamas greitkeliu klausytis
įvairiausios muzikos. Mėgstu visokią muziką – And-
rea Bocelli, lietuvišką – Trijų Tigrų, Gyčio Paškevi-
čiaus, taip pat ir amerikiečių atlikėjų muzikos klau-
sausi. Ir yra labai nuostabios krikščioniškos muzi-
kos – šlovinimo giesmės, kurioms pritaikytos popu-
liarių dainų melodijos. Jos irgi pakelia dvasią. Ži-
noma, be abejonės, palieku laiko tylai ir maldai, pa-
lieku laiko pasikalbėti su žmonėmis telefonu. 

Kas labiausiai įstrigo per tą laiką, kai gyvenote ir dir-
bote Čikagoje? Ar tai yra su darbu susijęs, ar jūsų asme-
ninės patirties įvykis, kurio įspūdį jūs išsivešite į Airiją? 

Tikras džiaugsmas ir privilegija švęsti šv. Mišias
lietuviškoje parapijoje tautiečių bendruomenėje ir
būti toje bažnytėlėje, kur tiek daug susirenka žmo-
nių – tiek sielų – ir kalbėti jiems apie Dievo meilę ir
matyti degančias akis ir širdis. Tos akimirkos mano
kunigystėje yra pačios įsimintiniausios. Gera matyti
tą žmonių viltį ir svajoti, kad jie taip gausiai susi-
rinktų ne tik per Kalėdas ar Velykas, o kiekvieną sek-
madienį. 

Dar viena patirtis – pandemjos metu esu vedęs
šv. Mišias internetu per zoom programą. Ten susibūrė
tokia netradicinė bendruomenė, kurioje yra ir lie-
tuvių ir amerikiečių – žmonių iš viso pasaulio. Mus

visus suvienijo mada. Buvo net lietuvių iš Turkijos,
Meksikos, Kanados. Buvo nuostabu, kai jie rinkda-
vosi kartu melstis, išgirsti Dievo žodį ir priimti
dvasinę Komuniją. Tas  patyrimas buvo nepakarto-
jamas.  

Išvykstate, paliekate Amerikoje savo šeimą: tėvus, du
brolius ir seserį, jų šeimas, sūnėnus ir dukterėčias – kaip
su jais palaikysite ryšį? Ar bus galimybė aplankyti, ar teks
ištverti be susitikimo? 

Pandemija mus išmokė, kaip galima palaikyti
ryšį su mylimais žmonėmis iš toli, nebūtinai su jais
susitinkant ir būnant šalia. Mūsų technologijos yra
tokios tobulos, kad galima matyti vieniems kitus bū-
nant labai tolimuose žemės kampeliuose. Aišku, tai
ne tas pats, kaip būti kartu, apsikabinti, žiūrėti į akis.
Bet per tuos 16 metų, kai esu jėzuitas, mano šeima
pradeda apsiprasti prie ilgų išsiskyrimų. Jie žino, kad
Lukas jiems nepriklauso. Nors, nepaisant to, labai
sunku kaskart išsiskirti, kiekvieną kartą prieš iš-
siskirdami apsiverkiame, tai yra realybė, mes esame
jautrios širdies šeima. Ir aš savo jausmus dažnai iš-
verkiu ašaromis. Bet frazė, kurią aš dažnai kartoju
savo širdyje ir kurią mano šeima jau pasiėmė – ,,Jė-
zau, pasitikiu Tavimi”. Mes savo norus, svajones ir
gyvenimą atiduodame į Jo rankas. Turiu keliauti ten,
kur esu siunčiamas. 

Ačiū už jūsų išsakytas mintis, linkime sėkmės ir lauk-
sime grįžtančio. 

Piligriminė grupė iš Amerikos Katedros aikštėje Vilniuje. T. Lukas Laniauskas SJ vedė šią grupę Gailestingumo keliu prieš
Pasaulio jaunimo dienas Lenkijoje.                                                                                                     Nuotraukos�iš�asmeninio�archyvo

Šventojoje Žemėje su piligrimine grupe iš Pal. Jurgio Matulaičio misijos. 
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Šiaurės Amerikos ateitininkų taryba
ir Šiaurės Amerikos studentų ateiti-
ninkų sąjunga kviečia Jus į paskaitą
virtualioje erdvėje: Linas Kojala ,,Pro-
testai Baltarusijoje ir kiti iššūkiai
Lietuvai”.

Prelegentas supažindins klau-
sytojus su Baltarusijos posovietine is-
torija, papasakos apie neseniai vy-
kusius ir suklastotus rinkimus ir Bal-
tarusijos žmonių taikų pasipriešini-
mą diktatoriui bei aptars Lietuvos
santykius su Baltarusija. Padisku-
tuosime, kaip mes, pasaulio lietuviai,
turėtume reaguoti į šiuos įvykius.

Linas Kojala yra Rytų Europos
studijų centro (RESC) direktorius,
Vilniaus universiteto Tarptauti-

nių santykių ir politikos mokslų ins-
tituto dėstytojas, Asocijuotas ekspertas
(Associate) Harvardo universiteto Da-
viso Rusijos ir Eurazijos studijų cent-
ro Derybų grupėje (Negotiation Task
Force) (JAV) bei tyrėjas (Research Fel-
low) analitiniame centre “Foreign Po-
licy Research Institute” (JAV). Gavęs
prestižinę Fulbright stipendiją mokė-
si Harvardo universitete JAV (2017–
2018). Linas Kojala yra dirbęs žiniask-
laidoje, taip pat Užsienio reikalų mi-
nisterijoje, vadovavęs įvairiems tarp-
tautiniams projektams, rengęs akade-
minius tekstus, kelių monografijų ben-
draautoris.

2019 metais pristatė knygą ,,Euro-
pa? Pokalbiai su prezidentais, minist-
rais, patarėjais ir taksistais apie mūsų
ateitį” (Tyto Alba), 2020 metais išleido knygą “Baltieji rūmai ir Lietuva: Bushas,
Obama, Trumpas..?” (Tyto Alba). Komentuoja tarptautinės politikos aktualijas
Lietuvos ir užsienio žiniasklaidoje, yra parengęs tekstų ar komentarų tokiose
žiniasklaidos priemonėse kaip CNN, BBC, Vokietijos, Prancūzijos, Nyderlandų
visuomeniniams transliuotojams. 2019 m. ir 2020 m. „Delfi“ portalo surengtoje
apklausoje pripažintas atitinkamai trečiu ir ketvirtu įtakingiausiu Lietuvos vi-
suomenininku.

IŠ ATEITININkŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Papilės šv. Aloyzo kuopos ateitininkės Austėja Nociūtė, Saulė Puzaraitė ir Akvilė Pund-
ziūtė Vilniuje švenčia Ateitininkijos metus.                        Genovaitės�Pundziuvienės�nuotr.

Metinis Š. Amerikos Ateitininkų suvažiavimas
gruodžio 6 d.

Metinis�Šiaurės�Amerikos�ateitininkų�(Lithuanian�Catholic�Federation�Ateitis,�Inc.)
suvažiavimas�šaukiamas�2020�gruodžio�6�d.,�sekmadienį,�1�val.�p.p.�(Čikagos�laiku,
CST).�Dėl�COVID-19�pavojaus�suvažiavimas�vyks�virtualiai.�

Darbotvarkėje�numatyta�metinė�veiklos�ir�finansų�ataskaitos,�tarybos�narių�ir
kontrolės�komisijos�rinkimai.�Suvažiavime�turi�teisę�dalyvauti�ir�balsuoti�Moksleivių,
Studentų�ir�Sendraugių�sąjungų�nariai.�Siūlymai�dėl�įstatų�keitimo�pristatomi�Tarybai
(saat@ateitis.org)�ne�vėliau�kaip�š.�m.�spalio�17�d.��

Daugiau�informacijos�apie�prisijungimą�ir�darbotvarkę�bus�paskelbta�spalio�mė-
nesį.

Š. AMerikos Ateitininkų tArybA

Šiaurės Amerikos ateitininkų šventė atidėta
Atsižvelgdama į tebesitęsiančią pasaulinę sveikatos krizę, Šiaurės Amerikos
ateitininkų taryba nusprendė atidėti iki 2021 metų lapkričio mėn. turėjusią
vykti Šiaurės Amerikos ateitininkų šventę. Tolesni planai ir konkrečios da-
tos bus paskelbtos vėliau.

Tačiau švęsdami Lietuvos Respublikos Seimo paskelbtus Ateitininkų metus
bei ateitininkų sąjūdžio 110-metį, šį rudenį dar planuojame ir kviečiame į šiuos
renginius:

• 2020 lapkričio 27–gruodžio 6 d. ,,Sielos” galerijoje, Pasaulio lietuvių centre,
Lemonte, Illinois, vyks meno paroda ,,Ateikite kurti". Parodą galėsite lankyti
virtualiai ir gyvai.

• 2020 rugsėjo–lapkričio laikotarpiu, pasinaudodami virtualios erdvės tech-
nologija, numatome pristatyti paskaitų-pranešimų seriją ateitininkams įdomiomis
bei aktualiomis temomis.

Sekite pranešimus ,,Draugo” laikraščio Ateitininkų skyriuje, ateitis.org in-
ternetinėje svetainėje ir Šiaurės Amerikos ateitininkų „Facebook“ puslapy-
je.

Susirinko nauja Ateitininkų
federacijos taryba

Rugpjūčio 27 d. vyko naujos
kadencijos Ateitininkų fe-
deracijos tarybos posėdis.

Posėdyje dalyvavo visi naujai
išrinkti AF tarybos nariai iš
Lietuvos: Vidas Abraitis, Juli-
ja Braukylienė, Martynas Darškus, Justina Juodišiūtė ir Vygantas Malinaus-
kas bei naujai Šiaurės Amerikos ateitininkų tarybos deleguoti ir prie AF tarybos
prisijungę: Daina Čyvienė, Darius Polikaitis ir Vytas Sužiedėlis. ŠAAT taryba
taip pat delegavo dr. Algirdą Lukoševičių. Dar laukiama paskutinio AF tarybos
nario iš Europoje veikiančių ateitininkų gretų. 

Posėdžio metu buvo diskutuojama, kurie darbai būtų svarbiausi šią AF ta-
rybos kadenciją. Kaip vieni iš reikalingiausių buvo išskirti – ateitininkų ugdymo
programos gairių kūrimas, santykio tarp Lietuvos ir išeivijos ateitininkų nu-
statymas, įstatų pataisų ir kitų dokumentų ruošimas. Martynas Darškus apžvelgė
atsikūrusioje ateitininkijoje puoselėtas ugdymo tradicijas ir naudotus metodus.
Taip pat ieškota atsakymo į AF pirmininko užduotą klausimą dėl organizaci-
jos pobūdžio, jis reikalingas dėl organizacijos finansavimo. Svarstyta, ar At-
eitininkų federacija yra jaunimo organizacija, ar jaunimo ugdymo organizacija.
Šis klausimas reikalingas detalesnio aptarimo, tačiau ateitininkijai, pasak AF
tarybos, būdingi abu aspektai.

Kviečiame į paskaitą

Politologas Linas Kojala
aptars įvykius Baltarusijoje

Politologas Linas Kojala

Paskaita vyks šeštadienį,
rugsėjo 26 d., 11 val. r.
(Čikagos laiku, CST), per
„Zoom“.
Renginiui kviečiame užsiregistruoti į
naršyklę įvedant šią nuorodą:

https://zoom.us/webinar/register/WN_t
NsW5YBtQ--Zo5jL6b5n2A

Nuorodą galima rasti ir ateitis.org 

Jums užsiregistravus e-paštu bus atsi-
ųsti ,,Zoom” prisijungimo duomenys.
Jeigu turite klausimų, prašome rašyti
saat@ateitis.org

Ateitininkų namų knygų klubas –
dabar per ,,Zoom”

Ateitininkų namų knygų klubas gyvuoja – dabar galima prisidėti prie
diskusijų nuotoliniu būdu, per ,,Zoom”. Spalio 6 d., 7 val.v., bus disku-
tuojama apie knygą ,,A Thousand Acres” (lietuviškas vertimas: „Tūks-
tantis akrų”), autorė – Jane Smiley. Diskusijos vyksta lietuvių kalba. In-
formaciją  apie klubą ir kaip prisijungti teikia Dainė Quinn el. paštu dai-
nequinn@gmail.com.  

Svarstyta, ar Ateitininkų federa-
cija yra jaunimo organizacija, ar
jaunimo ugdymo organizacija.

Draugaukime per Facebook:  Šiaurės Amerikos ateitininkai
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kAlbIN AME kANDIDATą 

Kodėl kandidatavimui pasirin ko te būtent Užsienio lie-
tuvių rin ki mų apygardą? 

Nuoširdžiai tikiu, kad Lietuva yra didesnė,
stipresnė ir saugesnė, kai išlaiko ryšį su visais lie-
tuvių kil mės žmonėmis, kad ir kur jie gyvena. Tuo
jau galėjome įsitikinti ne kartą savo šalies istorijo-
je. 

Pernai įkūrėme Laisvės partiją tam, kad pa-
skatintume ir palaikytu me kuriančius, pozityvius,
įkvepian čius Lietuvos žmones. Jos steigėjais tapo tau-
tiečiai, gyvenantys nuo Ma laizijos iki Kanados, nuo
Ugandos iki Londono ar Floridos. Koks galėtų bū ti
aiškesnis ženklas, kad Lietuvos ateitis rūpi toli gra-
žu ne tik jos teritorijoje gyvenantiems lietuviams? 

Akivaizdu, kad turime užtikrinti, jog šis ryšys
būtų abipusis: visi lie tuviai vienodai rūpėtų ir
mūsų vals ty bei. Visada tikėjau atvira Lietuva, dau-
gybinės pilietybės svarba, tad da bar prisiėmiau at-
sakomybę ir gali mybę už visa tai kovoti.

Politikoje esate nuo jaunų dienų – kodėl pasirinkote
šį kelią?

Yra du būdai žiūrėti į mus supantį pasaulį ir jo
netobulumus: prisitaikyti arba kurti, tobulinti.
Man nuo mažens, kiek save atsimenu, atrodė savai-
me suprantama, kad nepatin kan čias situacijas turiu

išspręsti, o norimus dalykus – pasiekti pati.
Todėl nuo mokyklos laikų stengiausi pati susi-

kurti tokią aplinką, ko kioje norėjosi būti, dešimt
metų buvau Lietuvos ir tarptautinių jaunimo orga-
nizacijų savanore. Anksti suvokiau, kad reikšmin-
gus pokyčius žmonės įgyvendinti gali tik veikdami
kartu, todėl visads aktyviai stengiausi burti ben-
draminčius. Visa tai darau iki šiol – tikiuosi prisi-
dėti prie tų ge rų pokyčių, kurie šiandien užgimsta
Lietuvoje, ir juos paskatinti.

Politika man nėra darbas, tai – gyvenimo būdas,
požiūris į jį. Džiau giuosi, kad kasmet sutinku vis dau-
giau žmonių, į politiką žiūrinčių taip pat.

Kokios yra svarbiausios jūsų, Laisvės partijos, verty-
bės? 

Mes manome, jog laisvė yra ne daloma, kokia ji
bebūtų: ekonominė (kuo mažiau biurokratijos, re-
guliavimo ir daugiau erdvės iniciatyvumui), žmogaus

Aušrinė Armonaitė: 
lietuviai namo sugrįš, kai jų čia lauksime su pagarba ir pasitikėjimu

Lietuvis yra kiekvienas, kuris tokiu jaučiasi – nesvarbu, kur gyvena ar kokią kal-
bą vartoja. Aš tuo tvirtai tikiu ir žinau, kad visi kartu esame daug stipresni ir grei-
čiau judame pirmyn. 

Todėl į Lietuvos Respublikos Sei mą kandidatuoju ten, kur savo atsto vą rinksis
pasaulio lietuviai: noriu, kad Lietuvoje laukiami ir gerbiami jaustųsi visi mūsų glo-
balios bendruo menės nariai.

teisės (pagarba įvairovei, ki taip mąstantiems, kitaip
gyvenan tiems). 

Tikime, kad viskas prasideda nuo žmogaus – šei-
ma, valstybė, bendruomenė. Todėl spręsdami bet kokį
klausimą pirmiausiai turime atsi žvelg ti į asmens
laisvę ir į žmones, ku riuos tai palies. 

Jums svarbiausias klausimas yra švietimas. Švietimo
reforma jau gerokai užtruko. Ar tikitės ją pagaliau užbaigti? 

Tikimės pradėti ir įgyvendinti. Po kyčiai švie-
time turi prasidėti nuo mokyklos: nuo to, ko jose mo-
komi vai  kai ir kaip jie ten jaučiasi. Mes sieksime, kad
Lietuvoje švietimas taptų svarbiausiu prioriteti-
niu klau simu – ne penktu ar šeštu, kaip buvo iki šiol.

Vaikai mokykloje turi įgyti gebė jimų, padė-
siančių jiems sėkmingai įsitvirtinti šiuolaikiniame
pasaulyje: ne iškalti faktus, bet išmokti kritiš kai juos
vertinti, kūrybiškai spręsti problemas, perprasti
technologijas. 

Vaikai norės mokytis, jei tai jiems bus įdomu, jei
jausis įtraukti ir skatinami. Tai – itin svarbus iššū-
kis, kuris turi būti keliamas pedagogams. Tačiau jie
savo darbu mėgausis ir į vaikus investuos emociškai
tik tuo met, kai užtikrinsime patrauklias darbo są-
lygas, pritrauksime geriausius specialistus.

Visa tai – didelis iššūkis, tačiau tik įgyvendinę
šiuos pokyčius galė sime tikėtis,
kad jaunos išvykusios šeimos norės
sugrįžti į Lietuvą, o čia esančios –
pasilikti.

Kaip manote, kokios pagalbos lab -
iausiai išeivija laukia iš mūsų valstybės? 

Žinoma, kad pirmiausia būtina
išspręsti pilietybės išsaugojimo
klau simą. Labai daug apie tai kal-
bama, tačiau aiškaus rezultato vis
dar nėra. O jo nėra, nes politiniai ly-
deriai ne pa kankamai agitavo bal-
suoti referendume dėl pilietybės
pernai pavasarį, buvo pernelyg di-
delė biurokratija pa saulio lietuvių
bendruomenėms registruojantis da-
lyvauti agitacijoje.

Turime prisiimti politinę lyde-
 rys tę – išeiti į gatves, ženkliai pa-
leng vinti kampanijos reguliavimą.
Na, ir didinti balsavimo galimybes
gyve nan tiems užsienyje – užuot už-

darinė ję ambasadas užsienyje, mes
jas turėtume atidarinėti. 

Taip pat privalome skirti daugiau dėmesio už-
sienyje esančioms li tuanistinėms mokykloms. Dabar
jų veikia daugiau nei 200, tačiau daug kur jos stokoja
valstybės dėmesio, fi nansavimo, kai kur – ir meto-
dolo gi nės pagalbos.  

Ką žadate, kad daugiau sugrįž tų jau išvykusiųjų iš Lie-
tuvos?

Lietuva vis dar nėra išnaudojusi savo potencialo
skatinant verslumą, patrauklių darbo vietų kūrimą
ir in vesticijas. Tam reikia ženkliai mažinti biurok-
ratiją, iš esmės keisti valstybės požiūrį į dirban-
čiuosius, versli ninkus, investuotojus.

Siūliau bent trejus metus nedalyvavusiems ša-
lies darbo rinkoje suma žinti gyventojų pajamų mo-
kestį ir su kurti paskatas čia įsidarbinti. Turi me pa-
rodyti, kad laukiame savo žmo nių sugrįžtant. 

Pasikartosiu, bet vienas iš svarbiausių aspektų,
padėsiančių susigrą žinti lietuvius namo, yra švie-

timas. Mokyklos, užtikrinančios sau gią aplinką ir už-
tikrintą ateitį vai kams yra itin svarbi priežastis grįž-
ti.

Galiausiai – pagarba ir emocinė šalies būsena.
Lietuva keičiasi, tačiau vis dar atsiliekame šiuose
klau si muose. Pasitikėjimas, optimizmas, džiaugsmas,
pagarba vienas kitam tu rėtų tapti normaliu kasdie-
niu reiš kiniu. Ir tai tikrai paskatintų lietuvius, šių
dalykų ieškoti išvykusius sve tur, sugrįžti.

Ką reikėtų padaryti, kad išei vijos sugrįžimas į Lietu-
vą būtų sklandus, nevarginatis? 

Lietuvoje yra įsteigta organizacija, veikianti
„vieno langelio” princi pu – renkuosilietuva.lt. Ne vis-
kas čia veikia sklandžiai, reikėtų mūsų valsty bės apa-
ratui veikti gerokai opera tyviau, aptarnauti žmones
įvairiomis kalbomis. Bet svarbiausia – aiškiai pa-
rodyti, kad Lietuva jūsų laukia ir kad ji kasdien kei-
čiasi ir sparčiai eina į priekį. 

Aš taip pat nematyčiau proble mų, jeigu žmonės
norėtų ir galėtų nuo toliniu būdu dalyvauti šalies gy-
 ve nime. Tam reikėtų internetinio bal savimo, gali-
mybių pasirašinėti nuotoliniu būdu sandorius ar su-
tartis. Skaitmeninės paslaugos turėtų būti daug
lengviau pasiekiamos, tu rėtume pasiūlyti gerokai pla-
tesnį jų pasirinkimą. Puikus pavyzdys – Esti ja, jau
atidariusi skaitmeninę savo ša lies ambasadą Liuk-
semburge. Tai valstybė, kuri galės funkcionuoti ir
skaitmeniniame formate, nepriklausomai nuo sti-
chinių nelaimių ar ka rinių konfliktų. Apie tai mes tu-
rime galvoti, ne kada nors „greitai”, bet da bar.

Tikitės, kad elektroninis balsa vimas jau nebe už kal-
nų? 

Mes stengsimės. Gaila, kad šiuo se Seimo rinki-
muose jo dar nepavyko įgyvendinti. Yra daug žodžių,
bet ma žai veiksmų. Jau reikėtų pradėti testuoti,
ieškoti silpnų ir stiprių vie tų, kad išgautume patikimą
ir saugų produktą. Juk esame ketvirta valstybė pa-
saulyje pagal kibernetinį saugu mą.  

Kokia, jūsų nuomone, turėtų bū ti referendumo dėl dvi-
gubos pi lietybės klausimo formuluotė? 

Aš palaikyčiau plačiausią pilie ty bės sampratą:
kad pilietybę išsau goti galėtų tiek lietuvių kilmės as-
me nys, tiek Lietuvoje gyvenantys užsie nio piliečiai.

Į pilietybės klausimą žiūriu pla čiai ir liberaliai.
Visai be reikalo mes pamiršome Lietuvos Didžiosios
Ku ni gaikštystės laikų šūkį: „lietuvis yra tas, kuris
myli laisvę ir gerbia Lietu vos Statutą”. Pasisakau už
tai, kad Lietuvos Respublikos pilietybę galima būtų
išsaugoti ir ją įgyti, jeigu gerbi Lietuvos įstatymus,
myli šią šalį ir nori būti jos dalimi.

Kalbino Vitalius Zaikauskas

Su Prezidentu Valdu Adamkumi.

A.  Armonaitė: Politika man – gyvenimo būdas. 
Asmeninio�archyvo�nuotraukos
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Parengė Vitalius Zaikauskas

lIETUVA  IR pASAUlIS

Registravosi apie 20 tūkst. gyvenančių užsienyje
Vilnius (BNS) – Balsuoti spalį

vyksiančiuose Seimo rinkimuose re-
gistravosi 20 180 rinkėjų, gyvenančių
užsienyje, rodo Vyriausiosios rinkimų
komisijos (VRK) duomenys. 

Registracija dar tęsiama, kiek-
vienoje valstybėje ji baigsis skirtingu
metu. Jei pasirenkama balsuoti dip-
lomatinėje atstovybėje, galima regist-
ruotis ir balsavimo dieną. 

Per šiuos parlamento rinkimus
pirmą kartą užsienio lietuviai bal-
suos ne už Naujamiesčio apygardos
kandidatus, o už specialiai jiems su-

kurtos Pasaulio lietuvių vienmandatės
rinkimų apygardos kandidatus. 

Pagal Seimo rinkimų įstatymą,
kai paskutiniuose rinkimuose užsie ny-
je balsavusių rinkėjų skaičius yra di-
desnis negu 0,9 vidutinio rinkėjų vi-
sose vienmandatėse rinkimų apygar-
dose skaičiaus, sudaroma Pasaulio
lietuvių vienmandatė rinkimų apy-
garda. 2016 m. Seimo rinkimuose už-
sienyje balsavo per 16 tūkst. rinkėjų. 

Eiliniai Seimo rinkimai vyks spalio 11 d.
Registruokitės!  – 11 psl.

Lankysis Prancūzijos prezidentas su pirmąja ponia
Vilnius (ELTA) – Rugsėjo pabai-

goje Lietuvoje su oficialiu vizitu lan-
kysis Prancūzijos prezidentas Emma-
nuel Macron ir jo sutuoktinė Brigitte
Macron.

Rugsėjo 28-ąją juos priims prezi-
dentas Gitanas Nausėda ir pirmoji
ponia Diana Nausėdienė.

Vizito metu Lietuvos ir Prancūzi-
jos vadovai aptars ES, NATO, regio-
ninio saugumo darbotvarkės klausi-
mus, dvišalį bendradarbiavimą pre-
kybos, ekonomikos, mokslo ir inova-
cijų bei kultūros srityse.

Rugsėjo 29 dieną Prancūzijos va-
dovas su Lietuvos prezidentu aplankys

NATO priešakinių pajėgų batalione
tarnaujančius Prancūzijos karius.
Prancūzijos lyderis planuoja dalyvauti
iškilmingoje ceremonijoje Antakal-
nio kapinėse, susipažinti su Lietuvos
akademine bendruomene.

Šio vizito proga taip pat rengiama
Lietuvos ir Prancūzijos verslo atstovų
apskritojo stalo diskusija, skirta ap-
tarti bendradarbiavimo galimybėms
informacinių ir finansinių technolo-
gijų, atsinaujinančios energetikos, ki-
bernetinio saugumo srityse.

Prancūzijos prezidentas E. Mac-
ronas su sutuoktine Lietuvoje lankysis
pirmą kartą.

Baltarusiams supaprastinamas vizų išdavimas 
Vilnius (BNS) – Užsienio reikalų

ministerija žada supaprastinti vizų
išdavimą Baltarusijos piliečiams.

Nuo rugsėjo 21-osios Lietuvoje
baltarusiams bus taikomos tos pačios
nacionalinių vizų išdavimo sąlygos
kaip ir Australijos, Japonijos, Jungti-
nės Karalystės, Jungtinių Amerikos
Valstijų, Kanados, Naujosios Zelandi-
jos ir Pietų Korėjos piliečiams.

Baltarusijos piliečiai galės gauti
nacionalinę vizą pusės metų laikotar-
piui, pateikdami minimalų dokumen-
tų paketą ir savo finansinio aprūpini-
mo įrodymą – lėšas trims mėnesiams
arba juridinio asmens įsipareigojimą
dėl tokių lėšų užtikrinimo.

Baltarusijos bendrovės pradėjo ak-

tyviai ieškoti galimybių perkelti veik-
lą į užsienį po rugpjūčio 9-osios šalies
prezidento rinkimų, kurių oficialūs
rezultatai apie Aliaksandro Lukašenkos
pergalę šalyje sukėlė masinius protes-
tus ir valdžios smurtą prieš jų dalyvius.

Lietuvos Vyriausybė yra patvirti-
nusi paramos Baltarusijos žmonėms
planą, jame be minėtų palengvinimų
svarstoma galimybė įmonės steigimui
leisti atsidaryti sąskaitas ne tik ban-
kuose, bet ir elektroninių pinigų įstai-
gose. Plane taip pat numatoma tiesio-
ginė parama nukentėjusių baltarusių
gydymui, specialios stipendijos balta-
rusių studentams ir parama egzilyje
Vilniuje veikiančiam baltarusiškam
Europos humanitariniam universitetui.

Kuršių nerijoje suliepsnos nendrinės skulptūros 
Klaipėda (Alkas.lt) –

Rugsėjo 22 d., per Rudens ly-
giadienį, Kuršių nerijoje,
Gintaro įlankoje, skambant
muzikai, nendrinės skulp-
tūros atgis ugnies liepsnose.
Visą vasarą lankytojai Gin-
taro įlankoje galėjo pasi-
grožėti šiomis nendrinėmis
skulptūromis. Ugnies reginį
palydės išskirtinis, mul-
tiinstrumentalistas Saulius
Petreikis su savo Trio grupe. 

Šių metų nendrinių skulptūrų
tema „Žvaigždynai”. „Žvaigždynų”
kompoziciją kūrė keturi skulptoriai –

Egons Perševics iš Liepojos (Latvija),
Andrius Sirtautas iš Šilutės (Lietuva),
Daumantas Kučas ir Aušra Jasiuke-
vičiūtė iš Vilniaus (Lietuva).

Centrinis bankas išleidžia aukštaitišką eurą 
Vilnius (CB inf.) – Rugsėjo 16 d.,

Lietuvos bankas į apyvartą išleido
proginę 2 eurų monetą, skirtą Aukš-
taitijai. 

Moneta išleista pusės milijono
vienetų tiražu – ja bus galima atsi-
skaityti visose euro zonos šalyse.

Tai antroji proginių monetų seri-
jos, skirtos Lietuvos etnografiniams re-
gionams, moneta. Pirmoji – Žemaitijai
skirta moneta – buvo išleista pernai.

Nacionalinėje Aukštaitijai skir-
tos monetos pusėje skyde pavaizduotas

šarvuotas raitelis, dešinėje rankoje
laikantis iškeltą kalaviją. Herbo skydą
laiko du angelai, simboliškai išaukš-
tinantys ir saugantys šį svarbų Lietu-
vos regioną. Apačioje – lotyniškas už-
rašas: Patriam Tuam Mundum Existi-
ma (Savo Tėvynę laikyk visu pasauliu).
Monetos nacionalinės pusės autorius
– dailininkas Rolandas Rimkūnas. 

Iki 2023 m. proginės 2 eurų mone-
tos bus išleistos kitiems Lietuvos et-
nografiniams regionams – Dzūkijai,
Suvalkijai ir Mažajai Lietuvai.

Siūlė protestuotojus kaltinti antivalstybine veikla
Washingtonas (ELTA) – JAV

generalinis prokuroras Bill Barr
federaliniams šalies prokurorams
pasiūlė dėl policijos brutalumo
ir rasizmo protestuojantiems žmo-
nėms pareikšti kaltinimus ban-
dymu nuversti JAV valdžią.

B. Barr federaliniams apy-
gardų prokurorams pareiškė, kad
demonstracijose, kuriose pasi-
reiškė smurto proveržiai, daly-
vavusiems protestuotojams gali
būti pareikšti kaltinimai są-
mokslu nuversti JAV valdžią.

Tokie kaltinimai antivalsty-
bine veikla yra taikomi itin retai – pa-
skutinis tokio kaltinimo pavyzdys fik-
suotas 2012 m. Tuo metu antivalstybi-
ne veikla apkaltinta Michigano gink-
luota grupuotė, tačiau teismas gru-
puotę išteisino dėl šio kaltinimo.

JAV prezidentas Donald Trump ra-
gino šalies Teisingumo departamentą,
kuriam ir vadovauja B. Barr, griežtai
bausti protestuotojus, kuriuos pats D.

Trump vadina kraštutinių kairiųjų
pažiūrų anarchistais.

Nors su protestais susijusius nu-
sikaltimus padarę žmonės įprastai su-
laukia tik nedidelių bausmių, vado-
vaudamiesi B. Barr pateiktomis gai-
rėmis, federaliniai prokurorai pareiš-
kė kaltinimus daugiau nei 200 de-
monstrantų kur kas sunkesniais nu-
sikaltimais.

Astravo AE elektrą gamins nuo lapkričio 7-osios
Minskas (BNS) – Baltarusijos pre-

zidentas Aliaksandras Lukašenka pa-
reiškė, kad Astravo atominė elektrinė
elektrą turėtų pradėti gaminti lapkri-
čio 7 dieną, kuomet šalyje bus minimos
Spalio revoliucijos metinės.

„Kviečiu visus. Manau, kad lapk-
ričio 7-ąją, mums reikšmingą dieną, ga-
lėsime ten apsilankyti ir pasakyti,
kad gavome pirmąją elektrą iš savo ato-
minės elektrinės”, – kalbėjo jis.

Lietuva yra aktyviausia Astravo
AE projekto kritikė, akcentuojanti bū-
tinybę laikytis saugumo reikalavimų.
Minskas šiuos Vilniaus priekaištus

atmeta.
Praėjusią savaitę Astravo jėgainėje

pradėti pirmojo reaktoriaus hidrauli-
niai bandymai.

Pirmąją Baltarusijoje branduolinę
jėgainę netoli Lietuvos valstybinės
sienos stato Rusijos valstybinė bran-
duolinės energetikos korporacija „Ro-
satom”, projektas finansuojamas Ru-
sijos valstybine paskola. Jėgainė turės
du rusiško VVER projekto reaktorius,
kurių kiekvieno galia – 1 200 megava-
tų.

Antrąjį reaktorių tikimasi įjung-
ti 2022 metais.

EP patvirtino rezoliuciją dėl Baltarusijos
Briuselis (BNS) – Europos Parla-

mentas (EP) priėmė rezoliuciją dėl
padėties Baltarusijoje, kuria išreiš-
kia paramą šalies opozicijai ir reika-
lauja imtis sankcijų prieš prezidentą
Aliaksandrą Lukašenką, jo jėgos struk-
tūras, taip pat rusus, palaikančius
Baltarusijos režimą.

Europos Parlamentas „tvirtai re-
mia ES sankcijas asmenims, atsakin-

giems už rinkimų rezultatų klastojimą
ir represijas Baltarusijoje, įskaitant
Aliaksandrą Lukašenką; ragina Ta-
rybą, glaudžiai bendradarbiaujant su
tarptautiniais partneriais, nedelsiant
įgyvendinti plataus masto ir veiks-
mingas sankcijas visiems Baltarusijos
rinkimų klastojimo, smurto ir repre-
sijų veiksmų vykdytojams Baltarusi-
joje”, sakoma joje.

Baltarusijos suverenitetą būtina gerbti, ypač Rusijai
Washingtonas (BNS) – JAV vals-

tybės sekretorius Mike Pompeo pa-
reiškė, kad Baltarusijos suverenitetą
būtina gerbti, o tai ypač liečia Rusi-
ją.

Jis sakė tai aptaręs su Jungtinės
Karalystės užsienio reikalų sekreto-

riumi Dominicu Raab.
„Mes taip pat aptarėme, kad kiek-

viena šalis, ypač Rusija, turi gerbti Bal-
tarusijos suverenitetą. Baltarusiai,
protestuojantys dėl rinkimų rezultatų
falsifikavimo, tikrai įkvepia mus vi-
sus”, – sakė M. Pompeo.

A. Navalnas buvo apnuodytas viešbučio kambaryje
Maskva (ELTA) – Kremliaus kri-

tikas Aleksejus Navalnas buvo ap-
nuodytas dar viešbučio kambaryje
Tomsko mieste, o ne Tomsko oro uos-
te, kaip buvo manyta iki šiol. Nuodų
rasta ant vandens buteliuko, paimto iš
jo viešbučio kambario, paskelbė A.
Navalno komanda.

Komanda rašo, kad A. Navalnas ap-
sinuodijo prieš išeidamas iš savo kam-
bario, kai ruošėsi vykti į oro uostą.

Kaip teigiama, iš karto po to, kai
sušlubavo A. Navalno sveikata, jo pa-
dėjėjai paskambino advokatui ir nu-
vyko į tą kambarį viešbutyje, kuriame
politikas buvo apsistojęs. Jie paėmė iš
viešbučio kambario vandens buteliu-
kus ir kitus daiktus, ant kurių galėjo
likti nuodų pėdsakų.

Vokietija tvirtina nustačiusi, kad
A. Navalnas apnuodytas „Novičiok”

grupei priklausančia nervus paraly-
žiuojančia medžiaga. 

Vokietijos laboratorija aptiko nuo-
dų pėdsakų ant vieno iš plastikinių
vandens buteliukų, o Vokietijos išva-
das patvirtino laboratorijos Prancū-
zijoje ir Švedijoje. 

A. Navalno apnuodijimą griežtai
pasmerkė Vakarų šalių lyderiai, jie ra-
gina atlikti kruopštų tyrimą, o už tai
atsakingus asmenis patraukti atsako-
mybėn. 

Rusijos opozicijos lyderis A. Na-
valnas blogai pasijuto skrydžio metu
rugpjūčio 20 d. Jis skrido iš Tomsko. 

Lėktuvas skubiai leidosi Omske,
kur A. Navalnas buvo nugabentas į li-
goninę. Vėliau buvo nuskraidintas
gydymui į Berlyną, kur yra gydomas
iki šiol.  Dabar A. Navalnas sparčiai
sveiksta.

Kuršių nerijoje suliepsnos nendrinės skulptūros.
A.�Jasiukevičiūtės�nuotr.

B. Barr teigia, kad demonstrantus reikia teisti už
antivalstybinę veiklą.                   The�Nation�nuotr.
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Parengė Dainius Ruževičius

Nepaisant tarptautinės solidarumo
kampanijos, daugkartiniam Irano im-
tynių čempionui Navid Afkari rugsėjo
12 d. jo gimtinėje buvo įvykdyta mirties
bausmė. 

27m. sportininkas daugybės viena
už kitą griežtesnių bausmių su-

laukė dėl „dalyvavimo nelegalioje or-
ganizacijoje konspiracijos, siekiant
nusikalsti prieš nacionalinį saugumą
ir revoliucijos vado įžeidimą”. Irano
aukščiausiasis teismas pripažino spor-
tininką kaltu, tačiau žmogaus teisių or-
ganizacijos tvirtina, kad jo prisipaži-
nimas buvo išgautas prievarta.

Palaikymo ir prašymo atšaukti

bausmę imtynininkas susilaukė net iš
paties JAV prezidento Donald Trump,
kuris dėl sportininko gyvybės išsau-
gojimo kreipėsi į Teheraną. „Irano ly-
deriams: labai įvertinčiau, jei jūs iš-
saugotumėte šio jauno vyro gyvybę ir
neįvykdytumėte jam mirties baus-
mės”, – „Twitter” rašė jis.

Dėl N. Afkari bylos vyko socialinės
žiniasklaidos kampanija. Jos metu jis
ir jo broliai buvo vaizduojami kaip au-
kos, į kurias nusitaikyta dėl dalyvavi-
mo 2018 m. protestuose prieš Irano
šiitišką teokratiją. Pareigūnai kaltino
N. Afkari per tuos neramumus Širaze
nudūrus vandens tiekimo kompanijos
darbuotoją.

Pernai pirmąjį karjeros pralaimėjimą ko-
voje su pasaulio čempionu Terence
Crawford patyręs Lietuvos boksininkas
Egidijus Kavaliauskas reabilitavosi ir į
profesionalų bokso ringą grįžo su
trenksmu.

Las Vegas vykusio bokso turnyro
pagrindinėje kovoje E. Kava-
liauskas rugsėjo 12 d.  nugalėjo

aukščiau reitinguotą Mikael Zewski.
32-ejų atletas galingu smūgiu iš

apačios varžovą nokautavo aštuntame
raunde. Lietuvis pagal pataikytus smū-
gius turėjo dominuojantį pranašumą, o
M. Zewski į nokdauną buvo pasiųstas
dar septintame raunde po smūgio iš apa-
čios ir vėlesnių greitų smūgių serijos.

„Dariau spaudimą ir kontrolia-
vau kovą. Niekada nebuvau pavojuje ir
nebuvau stipriai sužeistas. Norėjau
nokautuoti oponentą anksčiau, bet to
suplanuoti negali. Aš dirbau, o jis nuo-
lat silpnėjo”, – po kovos kalbėjo E. Ka-
valiauskas.

Pirmomis aštuntojo raundo se-
kundėmis „reikalus sutvarkęs” E. Ka-
valiauskas neatmeta galimybės dėl pa-
saulio čempiono diržo kovoti dar kar-
tą. Jis tikisi revanšo prieš T. Crawford.
„Jis šioje svorio kategorijoje neturi di-
delio pasirinkimo, todėl aš esu vyru-
kas, su kuriuo jis turi kovoti vėl. Nie-
kas prieš jį nepadarytų daugiau, nei
pernai padariau aš”, – sakė „Nuo-
žmiosios mašinos“ pravardę turintis
kovotojas.

Laimėjęs šią kovą E. Kavaliauskas
tapo WBC Kontinentinės Amerikos
pusvidutinio svorio kategorijos čem-
pionu.

Geriausias Lietuvos boksininkas
pasiekė 22-ąją karjeros pergalę per 24-
ąją kovą. 31-erių M. Zewski patyrė 2-ąjį
karjeros pralaimėjimą, jo sąskaitoje –
34-ios pergalės.

Prieš šią kovą WBO pusvidutinio
svorio kategorijos reitinge M. Zewski
buvo reitinguotas aukščiau: jis užėmė
7-ąją poziciją, o E. Kavaliauskas – 13-
ąją.

Kroatijos žiniasklaida paskelbė, jog is-
torinis Splito „Hajduk” klubas domisi
JAV jaunimo rinktinei atstovaujančiu lie-
tuvių kilmės futbolininku Roku Pukštu.

16-metis saugas pastaruoju metu
tobulėjo Arizonoje įsikūrusiame

„Barcelona” (Ispanija) klubo akade-
mijos filiale. Prieš tai jis treniravosi
Kansas City akademijoje, turėjo gali-
mybę padirbėti su „Manchester United”
(Anglija) jaunimu.

Splite jaunuolis lankėsi praėjusios
vasaros pradžioje, kuomet ir padarė
įspūdį vietos treneriams. Pernai R.
Pukštas su JAV 15-mečių rinktine da-
lyvavo CONCACAF zonos pirmenybėse.

Floridoje vykusiame turnyre, į
kurį buvo pakviestos ir kelios Europos
komandos, R. Pukštas sužaidė pen-
kias rungtynes, o amerikiečiai pasiekė
pusfinalį.

R. Pukštas gimė Oklahomos vals-
tijoje esančiame Stillwater mieste iš
Lietuvos emigravusių sportininkų šei-
moje. Futbolininko tėvas Mindaugas
Pukštas buvo maratonininkas ir at-
stovavo Lietuvai 2004 m. Atėnų olim-
pinėse žaidynėse, kuriose užėmė 74
vietą. Mama Živilė yra daugkartinė
Lietuvos trišuolio čempionė.

Lengvaatlečių iš Lietuvos atžala Vienoje Vokietijos futbolo mėgėjų ly-
goje užfiksuota absurdiška situacija, tie-
siogiai susijusi su koronaviruso pan de-
mijos sukeltais padariniais. Žemutinės
Saksonijos žemėje vykusios rungtynės
tarp „Ripdorf/Molzen II” ir „SV Hol-
denstedt II” komandų baigėsi rezulta-
tu 0:37. Pergalę „šventė” „Holdens-
tedt” futbolininkai – kamuolį į opo-
nentų vartus jie siųsdavo beveik ne-
trukdomi. To priežastis – „Ripdorf” klu-
bo sprendimas rungtynių metu laikytis
socialinės distancijos.

Nesiartinti prie varžovų „Rip-
dorf ” nariai nusprendė suži-
noję, kad „Holdenstedt” futbo-

lininkai prieš kurį laiką turėjo kon-
taktą su COVID-19 užsikrėtusiu „Ed-
delstorf ” klubo nariu.

Nors „Holdenstedt” žaidėjams ir
buvo atlikti koronaviruso testai, „Rip-
dorf” tai nenuramino – anot socialinės
distancijos nusprendusios laikytis ko-
mandos, jos varžovai saviizoliacijoje

neišbuvo būtinų 14 dienų, todėl vis tiek
galėjo kelti grėsmę. „Ripdorf” prašė ati-
dėti rungtynes, bet sulaukė neigiamo
varžybų organizatorių atsako. Taigi ne-
norėdama gauti nemažos finansinės
baudos, komanda nusprendė savitai sa-
botuoti rungtynes – žengti į aikštę,
bet įprasto futbolo nežaisti.

,,Ripdorf“ prezidentas Patrick
Ristow po absurdiškų rungtynių teigė,
kad jos apskritai neturėjo vykti, o jo
komanda priėmė galimą logiškiausią
sprendimą. „Šioje pandemijos situa-
cijoje turime būti atsakingi vieni už
kitus ir privalome stabdyti pandemi-
jos plitimą”, – tvirtino jis. Savo ruož-
tu „Holdenstedt” treneris Florian
Schierwater vertindamas situaciją
gūžčiojo pečiais. „Manau, kad varžo-
vai persistengė. Nė vienas iš mūsų žai-
dėjų neturėjo kontakto su minėtu už-
sikrėtusiu ‘Eddelsdorf ’ nariu. Aš su
juo tik pasisveikinau, o vėliau sava-
noriškai atlikau testą. Pagal saugumo
protokolus pusei mūsų komandos net-
gi nebuvo būtina testuotis”, – tvirtino
jis.

Atidėtos Tokyo olimpinės žaidynės
kitais metais vyks nepriklausomai nuo
koronaviruso pandemijos, – teigė Tarp-
tautinio olimpinio komiteto (IOC) vi-
ceprezidentas John Coates, kuris šią
olimpiadą pavadino „COVID-19 nu-
galėjusiomis žaidynėmis”. J. Coates
kategoriškai tvirtino, kad Tokyo olim-
piada prasidės naujai paskirtu laiku. „Ji
įvyks su COVID-19 ar be jos. Žaidynės
prasidės kitų metų liepos 23 dieną”, –
sakė J. Coates, vadovaujantis IOC To-
kyo žaidynių koordinavimo komisi-
jai.

Olimpiada turėjo parodyti šalies
atsigavimą po katastrofiško že-
mės drebėjimo ir cunamio Ja-

ponijos šiaurės rytuose 2011 m., bet „da-

bar jos didele dalimi bus žaidynės, nu-
galėjusios COVID-19, šviesa tunelio
gale”, steigė J. Coates.

Istorinis sprendimas atidėti 2020
m. olimpiadą buvo priimtas dėl pasaulį
apėmusios pandemijos. Žaidynės dabar
turi prasidėti 2021 m. liepos 23-iąją. Ta-
čiau Japonijos sienos vis dar didele da-
limi yra uždarytos lankytojams iš už-
sienio, o skiepų dar nebus mėnesius ar
net ne vienerius metus, tad netyla kal-
bos dėl to, ar išvis įmanoma surengti
šią olimpiadą.

Japonų pareigūnai yra aiškiai pa-
sakę, kad antrą kartą žaidynių neati-
dės. Kaip parodė neseniai atlikta ap-
klausa, tik ketvirtadalis japonų nori,
kad olimpiada įvyktų kitais metais.
Dauguma apklaustųjų pritarė dar vie-
nam žaidynių atidėjimui arba jų at-
šaukimui.

Lietuviu futbolininku domisi kroatai

Įveikęs aukščiau reitinguotą varžovą Lietuvos boksininkas E. Kavaliauskas patvirtino savo
galią JAV profesionalų bokso ringe.

R. Pukštas (k.) iki šiol labiau žinomas JAV,
nei Lietuvoje.

E. Kavaliauskas grįžo į pergalių kelią

Futbolo farsas: komanda laikėsi 
atstumo ir pralaimėjo 0:37

Tokyo olimpiada įvyks 
„su COVID-19 ar be jos”

Irano imtynių čempionui 
įvykdyta mirties bausmė

susidomėjęs „Hajduk” praeityje še-
šiskart tapo Kroatijos čempionu, 9 sy-
kius triumfavo tuometės Jugoslavijos
pirmenybėse. Šiame sezone po keturių
turų Splito futbolininkai nacionali-
niame čempionate užima trečią vietą
(7 taškai). Antroje žengia lietuviškoji
„Gorica”, kurią treniruoja Valdas
Dambrauskas, atstovauja saugas Pau-
lius Golubickas, o viceprezidento pa-
reigas eina Mindaugas Nikoličius.
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LAIMA SMILGYTĖ

Šiuos metus tūkstančiams žmo nių visame pa-
saulyje nelemtas koro navirusas paženklino
praradimais, žlugusiais planais, neįvykusiomis

ke lionėmis. Ir mūsų šeimai teko susitaikyti su nu-
plaukusia vasaros viešnage Lietuvoje, Šokių švente
Phila delphijoje, o kartu ir planuota kelio ne į New Yor-
ką bei Washington DC. Keista, bet tas pats virusas, su-
griovęs vienas keliones, netikėtai įkvėpė ki tai. Kadangi
dukrų mokykla paskuti nę minutę mokslo metų pra-
džią dėl koronaviruso nukėlė į rugsėjo vidurį, tą lai-
ką sugalvojome išnaudoti prasmingai. O kas gali būti
prasmingiau nei kelionė, kurią trumpai būtų galima
apibūdinti taip: 10 dienų, 4 000 my lių automobiliu,
4 JAV nacionali niai parkai ir  nenusakomas gamtos
grožis bei didybė. 

Planavimas

Kai sugalvojome atsiradusias lais vas savaites
skirti kelionei, teliko išsirinkti maršrutą. O jį didžia
dalimi lėmė pasaulinė pandemija. Dide lius miestus
atmetėme. Dukrų liūdesiui atsisakėme ir pramogų
parkų. Mažiausia tikimybė pasigauti koronavirusą
būnant gamtoje, tad nusprendėme važiuoti į JAV na-
cionalinius parkus. Pirma mintis buvo vykti kem-

matytus Badlands  naciona linį  parką ir Rushmore
kalną Pietų Dakotoje.

Kemperio idėjos atsisakėme, nes iš anksto re-
zervuoti kempingų  Yel low stone negalima – kas pir-
mesnis, tas gali tikėtis gauti vietą. Apie vi dur dienį
paprastai visi kempingai jau būna užimti. Nebūtų la-
bai smagu su kemperiu sukti ratus aplink parką be-
ieškant vietos nakvynei. Tad nusprendėme apsisto-
ti viešbučiuose. Simboliška, bet taip sutapo, kad į Yel-
lowstone sugalvojome grįžti lygiai po 10 metų. 2010-
aisiais  šiame parke lankėmės, kai vyriausiai dukrai
tebuvo 5 mėnesiai.

Pirma nakvynė – Pietų Dakotoje

Žaviuosi visais, kurie sugeba į ke liones leistis
anksti ryte. Mūsų šei mai taip niekada neišeina.
Kad ir kaip nusiteikiame išvažiuoti kuo anks čiau,
dažniausiai pavyksta paju dėti tik po pietų. Taip nu-
tiko ir šį kartą. Nors atrodė, kad beveik viską susi-
pakavome iš vakaro, bet iš namų, atsisveikinę su savo
raudonos lapės labradoru, išvažiavome tik 1 val. p. p.
Nors prieš dešimtmetį į Yellowstone, kuriame dau-
gelyje vietų šunys yra leidžiami, vykome su savo mas-
tifu, šį kart vietoje nenustygstantį labra dorą nu-
sprendėme palikti namie. Pagalvojome, kad taip
bus saugiau ir šuniui ir parkui. Neduok dieve, pabė -
gęs išraustų dar kokį vieną geizerį.

Per 12 pirmų kelionės valandų pravažiavome Il-
linojų, Wisconsiną, Minnesotą, įvažiavome į  Pietų Da-
ko tą. Nakvynei iš anksto buvome už si sakę viešbutį
Kadoka miestelyje, esan čiame visai šalia Badlands
na cionalinio parko. Viešbutis nustebino –   darbuo-
tojai ir beveik visi gyventojai buvo be kaukių. Pus-
ryčiai buvo patiekti, lyg jokie apribojimai ar ka-
rantinas neegzistuotų. Kai ėjome pusryčiauti su
kaukėmis, į mus kiti žiūrėjo lyg į ateivius. Beje, pus-
rytiniai vafliai, kuriuos patys išsikepėme, buvo tik-
rai labai skanūs.

Programa ketvirtokams

Po skanių pusryčių norėjosi pa ju dėti, tad buvo
gera žinoti, kad  Bad lands nacionalinis parkas jau čia
pat. Kadangi mūsų ekipaže buvo ketvirtokė, taip pat
buvo įdomu išbandyti, kaip veiks „Every Kid Out-
doors” programa, kuri kiekvienam JAV ketvirtokui
bei jo šeimai nuo rugsėjo 1 d. iki rugpjūčio 31 d. su-
teikia galimybę nemokamai aplankyti visus nacio-
 nali nius parkus, miškus, vandenis ir žemes. Namie
iš internetinės svetainės   https://everykidout-
doors.gov atsispaus dinome ketvirtoko paslaugos pa-
tvirtinimą, kurį padavėme įvažiuojant į Badlands par-
ką. Rein džeris įteikė leidimą, suteikiantį tei sę mūsų
ketvirtokei ir kartu keliaujantiesiems į nacionalinius
parkus įva žiuoti nemokamai. Taip pat linksmai pa-
aiškino, kad įvažiuojant į par kus ketvirtokui terei-
kia atsidaryti automobilio langą, rankoje laikyti lei-
 dimą ir plačiai šypsotis. Mūsų ketvirtokė atsakingai
laikėsi šių in strukcijų. O kelionės gale suskaičia vome,
kad ji su savo leidimu mums sutaupė 100 dolerių (mo-
kestis už įvažiavimą į Badlands nacionalinį parką –
30 dol., į Yellowstone – 35 dol., į Grand Tetons – 35 dol.
Leidimas įvažiuoti galioja 7 dienas).

Badlands nacionalinio parko 
išskirtinumai

Nors Badlands parke lankėmės ne pirmą kartą,
tačiau vis tik sunku patikėti, kad tik 12 valandų ke-
lio nuo Čikagos, o kraštovaizdis taip iš esmės pasi-

IŠ kElIONĖS SUGRĮŽUS

10 dienų kelionė, įkvėpta viruso

Skirtingų spalvų Badlands parko kalvų nuosėdų sluoksniuose įamžinta mūsų Žemės istorija. 

Formų įvairovė Badlands nacionaliniame parke Pietų
Dakotoje.

Mūsų ketvirtokė su „Every Kid Outdoors” programos lei-
dimu lankytis visuose JAV nacionaliniuose parkuose
nemokamai.

periu į dar neaplankytą Glacier parką Montanoje. Ta-
čiau išsiaiškinus, kad į parką įleidžiamos tik ne il-
gesnės nei 21 pėda autopriemonės ir pasvarsčius, kad
10 ir 7 metų duk roms bus įdomesnis spalvingesnis
Yel lowstone nacionalinis parkas Wyomingo valsti-
joje, Glacier parką pa likome ateičiai. Pakeliui į
Yellow stone dar suplanavome aplankyti jau anksčiau

Kadangi mokslo metai nukelti, istorijos pamoką apie
žymiausius JAV prezidentus dukroms pravedėme gyvai.
Rushmore kalno nacionalinis memorialas su akmenyje
iškaltais 4 JAV prezidentais – viena lankomiausių vietų
JAV. Asmeninio�albumo�nuotraukos
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LIETUVOS RESPUBLIKOS GENERALINIS KONSULATAS ČIKAGOJE
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PRAŠYMAS
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VARDAS (-AI)______________________  PAVARDĖ (-ĖS) __________________________________

ASMENS KODAS  
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Jeigu neteisingai nurodysite savo gyvenamosios vietos adresą užsienio valstybėje, Atstovybės balsavimo ko-

misijos išsiųsti rinkimų dokumentai Jūsų nepasieks.

EL. PAŠTO ADRESAS ____________________________________________________

TELEFONO NR. _______________________________________

(Nurodant šalies, miesto kodą)                                                                                       

Prašome nurodyti savo kontaktinius duomenis (tel. Nr. ir el. pašto adresą) tam, kad iškilus klausimams

dėl Jūsų pateiktų duomenų (pavyzdžiui, adreso užsienio valstybėje) Lietuvos Respublikos diplomatinės

atstovybės ar konsulinės įstaigos balsavimo komisijos nariai galėtų su Jumis susisiekti. 

Visi Jūsų pateikti duomenys bus naudojami tik rinkimų organizavimo ir vykdymo tikslais. 

Prašome žemiau pažymėti atitinkamą langelį, kur ir kokiu būdu pageidaujate balsuoti. Jeigu pažymėsite, kad

balsuosite paštu arba atvyksite į ambasadą, Jūs būsite įrašytas į Lietuvos Respublikos ambasados rinkėjų są-

rašus. Jeigu pažymėsite, kad balsuosite paštu, nurodytuoju adresu Jums bus išsiųsti rinkimų biuleteniai. 

ATVYKSIU Į AMBASADĄ / KONSULINĘ ĮSTAIGĄ q

BALSUOSIU PAŠTU - PRAŠAU DOKUMENTUS IŠSIŲSTI MANO  NURODYTU GYV. VIETOS ADRESU q

BALSUOSIU LIETUVOJE q

KUR BALSUOSITE GALIMO SEIMO  RINKIMŲ PAKARTOTINIO BALSAVIMO METU 

Pakartotinis balsavimas Seimo Pasaulio lietuvių vienmandatėje rinkimų apygardoje Nr. 71 numatomas 2020

m. spalio 25 d. 

Prašome žemiau pažymėti atitinkamą langelį. Asmenys, pažymėję, kad balsuos Lietuvoje, bus išbraukti iš

Lietuvos Respublikos Atstovybės/konsulinės įstaigos pakartotinio balsavimo Seimo rinkimuose, todėl rinkimų

biuleteniai jiems nebus siunčiami ar išduoti.

ATVYKSIU Į AMBASADĄ / KONSULINĘ ĮSTAIGĄ q BALSUOSIU LIETUVOJE  q
BALSUOSIU PAŠTU - PRAŠAU DOKUMENTUS IŠSIŲSTI MANO  NURODYTU GYV. VIETOS ADRESU  q

Šį prašymą siųskite į LR generalinį konsulatą Čikagoje iki 2020 m. rugsėjo 28 d.
(455 N Cityfront Plaza Dr, Suite 800, Chicago, IL 60611). 

Kilus klausimams kreipkitės telefonu 312-397-0383/ rašykite kons.cikaga@urm.lt

ASMENS DOKUMENTO NUMERIS 
(Lietuvos Respublikos asmens tapatybės kortelės – 8 skaitmenys, paso – 2 raidės ir  6 skaitmenys arba 8 skaitmenys)

keitęs! Kiek akys užmato aplin kui uo-
lėtas reljefas, kuriame formų ir spalvų
gausybė. Viename krašte ky šo smailos
uolų viršūnės, kitame  dunkso plokš-
čiakalnių kupros, dar kitame – plyti tar-
pekliai ir slėniai. O kiekvienoje uolo-
je matosi skirtingų spalvų nuosėdų
sluoksniai. Čia ir geltoni bei violetiniai
skalūnai, rusvas ir pilkas smėlis bei
žvirgždas, raudo ni ir oranžiniai gele-
žies oksidai, balti vulkaniniai pele-
nai. Džiaugsmas ne tik geologų, bet ir
paprastų mirtin gųjų akims. Visos šios
spalvos dar  la biau išryškėja kylant ir
leidžiantis saulei, todėl ne vienoje ke-
lionių svetainėje perskaičiau patarimą,
kad Badlands parke praleisti 2 dienas
ir pamatyti saulėtekį ar saulėlydį tik-
rai verta.

Mes tiek laiko neturėjome, todėl
parkui skyrėme 3 valandas, per kurias
ne tik spėjome  pasivaikščioti takais,
bet ir pamatėme vietinius par ko gy-
ventojus: bizonus, riestaragius avinus,
prerijų šunis.

Tad kodėl visą šį grožį nuo seno
Pietų Dakotoje gyvenusios Lakota gen-
ties indėnai praminė „blogomis žemė-
mis”? Badlands vardą ši vieta pelnė dėl
ekstremalaus dienos ir nakties tem-
peratūrų skirtumo, vandens stygiaus,
atšiaurių vėjų. O prieš milijonus metų
čia pasikeisdami tyvuliavo jūra, ža-
liavo subtropiniai miškai, plytėjo at-
vira savana. Prieš pusę milijono metų
vandenys, atitekantys iš Juo dųjų kal-
nų, išgraužė slėnius ir suformavo Bad-
lands kraštovaizdį, panašų į tą, koks
yra šiuo metu. Da bar Badlands parkas
– vienas iš labiausiai besikeičiančių pa-
saulio kraštovaizdžių. Dėl erozijos po-
veikio per metus nunyksta apie colį rel-
jefo pa viršiaus. Geologai spėja, kad
jei ir to liau tokiu greičiu nyks šis gam-
tos ste buklas, Badlands kalnagūbriai
nuo žemės paviršiaus dings po pusės
milijono metų. 

Bet kol kas šis parkas žmones
traukia galimybe leistis į žygius ir gro-
žėtis išskirtine gamta, uolienų nuo sė-
dose tyrinėti mūsų Žemės isto riją,
ieškoti fosilijų, stebėti laukinius gy-
vūnus. Kadangi Badlands yra toli nuo
didžiųjų miestų, dangus virš šios vie-
tos – ypač tamsus. O tai sudaro ypa-
tingas sąlygas stebėti žvaigždes,
žvaigždynus, galaktikas ir ūkus. Va-
sarą parke galima išsinuomoti te lesko-
pus ir stebėti žvaigždes, kurių įma-
noma pamatyti daugiau nei 7 500. Lie-
pos mėnesį čia vyksta astronomijos
festivalis, sutraukiantis įvairaus am-
žiaus astronomijos entuziastus iš visos
Amerikos.

Kad ir kokios įdomios buvo „blo-
gosios žemės”, tačiau mums jau  rei kė-
jo važiuoti toliau. Kita stotelė – Na cio-
nalinis Rushmore kalno memorialas už
1.5 valandos kelio.

Akmenyje įamžinta JAV istorija

Sunku būtų rasti amerikietį, ku-
 riam Rushmore kalnas ir jame iškal-
 tos 4 prezidentų galvos nesukeltų pa-
triotinių jausmų. 1927 m. Juoduo siuo-
se Pietų Dakotos kalnuose pradėtas
ambicingas projektas iškalti 60 pėdų
aukščio 4 iškilius JAV prezidentus ir
taip įamžinti JAV susikūrimą, vysty-
mąsi, augimą ir klestėjimą tę sėsi iki
pat 1941 metu. Skulptorius Gutzon
Borglum kartu su savo sūnumi Lin-
coln Borglum bei gausia 400 žmonių
komanda granite iškalė  pirmąjį JAV
prezidentą George Wa shing ton,  trečią
prezidentą – Thomas Jefferson, 26-tą
– Theodore Roosevelt ir 16-tą – Abra-
ham Lincoln. Dabar šis memorialas
yra viena labiausiai lan komų vietų
JAV. 

Bus daugiau
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S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRURGAI

AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STUBURO IR SKAUSmO LIGOS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 
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Nijolė Martinkus, Oak�Lawn,�IL
Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�
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REmKImE DRAUGO FOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Atkelta iš 2 psl.

Astravas – ,,Rusijos geolitinis 
projektas NATO pašonėje”

Susitikime su Valstybės sekreto-
riumi ministras išsakė Lietuvos pozi-
ciją ir paprašė JAV paramos dėl Lie-
tuvos pasienyje esančios Astravo ato-
minės elektrinės. L. Linkevičius  pa-
brėžė, kad šis Baltarusijos projektas
vykdomas nepaisant tarptautinių or-
ganizacijų saugumo reikalavimų ir
rekomendacijų.

Astravo atominės elektrinės klau-
simą rugsėjo 17 d. L. Linkevičius ap-
tarė ir su Energetikos sekretoriaus pa-
vaduotoju Mark Menezes.

,,Mums labai svarbi Jungtinių
Valstijų Energetikos departamento ly-
derystė kuriant Baltijos valstybių ir
JAV energetikos dialogą. Toks dialogas
padeda efektyviai spręsti svarbius
energetinio saugumo klausimus re-
gione. Energetikos departamentas yra
gerai informuotas apie situaciją Ast-
rave. Prašome nuolatinio Jungtinių
Valstijų dėmesio šiam projektui ir pa-
ramos Lietuvos pastangoms, siekiant
užsitikrinti kuo didesnę jo saugą. Nuo-
lat pabrėžiame, kad Astravas yra Ru-
sijos geopolitinis projektas NATO pa-
šonėje, kurio vienas iš tikslų yra savo
įtakos sferoje išlaikyti ne tik Baltaru-
siją, bet ir Baltijos valstybes”, – sakė
ministras.

L. Linkevičius pabrėžė, kad Ast-
ravo atominės elektrinės veiklos pra-
džia derinama ne atsižvelgiant į sau-
gumo parametrus, o į specialias datas
– fizinis elektrinės paleidimas įvyko
prieš pat prezidento rinkimus, o elekt-
ros gamyba, kaip skelbiama, bus pra-
dėta lapkričio 7-ąją – minint Spalio re-
voliucijos metines. 

5G susitarimas

Per susitikimą Washingtone L.
Linkevičius ir M. Pompeo pasirašė
dvišalį memorandumą dėl 5G techno-
logijos plėtros. Tokį dokumentą su

Jungtinėmis Valstijomis jau yra pasi-
rašiusios Latvija ir Estija.

„Tai memorandumas apie princi-
pus – …apie skaidrumą, …apie kon-
kurencingumą, apie pagarbą ir ap-
saugą intelektinei nuosavybei. Apie ša-
lių nesikišimą į technologijas”, – ko-
mentavo L. Linkevičius, pridėdamas,
kad Lietuva intensyvins su informa-
cinėmis technologijomis susijusius
santykius.

Ir nors atskiros valstybės ar kom-
panijos dokumente neminimos, Jung-
tinės Valstijos pastaraisiais metais
ragino sąjungininkes plėtojant 5G ryšį
nesikliauti Kinijos technologijų kū-
rėjais, pirmiausiai „Huawei” įranga.

„Tai kompanijos, sukurtos va-
giant amerikiečių technologijas, par-
sivežant jas, pakeičiant, o vėliau jas
siunčiant į Jungtines Valstijas ir kitur
pasaulyje bei gąsdinant valstybes, kad
šios priimtų tas technologijas”, – anks-
čiau aiškino M. Pompeo.

Padėkota Lietuvai

Rugsėjo 17 d. Lietuvos užsienio rei-
kalų ministras L. Linkevičius susitiko
su JAV prezidento nacionalinio sau-
gumo patarėju Robert O’Brien.

„JAV prezidento vardu Lietuvai
perduota padėka už nuoseklų verty-
binių pozicijų laikymąsi tarptautinė-
je arenoje. Taip pat padėkota už pati-
kimą partnerystę, įsipareigojimų vyk-
dymą didinant gynybos finansavimą,
pastangas, siekiant energetinės ne-
priklausomybės. Mes ir toliau tiki-
mės išlaikyti   Jungtinių Valstijų dė-
mesį Lietuvai ir visam regionui bei
vertiname JAV karių buvimą šalyje”,
– sakė ministras.

Savo ruožtu Užsienio reikalų mi-
nisterijos garbės ženklu „Diplomatijos
žvaigždė” už Lietuvos ir JAV santykių
plėtojimą L. Linkevičius apdovanojo
daugiau nei dešimtmetį Lietuvos klau-
simus kuravusią Valstybės departa-
mento pareigūnę Carol B. Werner.

URM ir LRT. inf.

Tikimasi aiškesnės 
pozicijos dėl Baltarusijos

Valstybės departamento pareigūnė Carol B. Werner apdovanojama „Diplomatijos žvaigž-
de”. URM�nuotr.
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AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Kaip ir visame pasaulyje, taip ir Lietuvoje kultūrinis
gyvenimas yra gerokai prislopęs, bet entuziastai vis
dėlto randa būdų pasireikšti ir susitik ti. Štai rugsė-
jo 9–13 d. Žagarėje (Joniš kio r.) į stovyklą „Žygiuo-
jant geležies amžiaus žmonių pėdsakais” (projektą
finansavo Lietuvos kultūros rėmimo fondas) buvo su-
sirinkę aplinkinių ra jonų senovės gyvensenos re-
konstruktoriai. Stovyklą surengė eksperimenti nės ar-
cheologijos entuziastas dr. Gvi das Slach, šiuo atve-
ju atstovaujantis Joniškio krašto muziejui (jis savo iš-
 skirtinius sugebėjimus perteikia ir Vil niaus dailės aka-
demijos Telšių filia lo studentams). 

Ekskursija į senovę Žagarėje
Panašūs renginiai vasaromis vyks ta Kernavėje

– tai Archeologijos dienos. Žagarėje vyko kaž-
kas pana šaus, tik gal kiek mažesniu mastu. Į

Žagarę patekau dėl to, kad dr. Gvidas yra mano vyro,
archeologo prof. Al girdo Girininko buvęs doktoran-
tas. Pro fesoriui pasisekė, kad savo pedagoginę kar-
jerą baigė į profesinį gy ve nimą išleisdamas tokius ta-
lentingus mokinius kaip Gvidas Slach, kuris yra reto
talento praktikas archeologas, ir Tomas Rimkus, ku-
ris yra tokio pat reto talento teoretikas archeologas.
Tomui kaip tik šiomis dienomis teko pasireikšti Vil-
niuje, Nacionali nia me istorijos muziejuje atidarant
unikalią parodą, kurioje jis pristatė seniausią Lie-
tuvos teritorijoje (Biržų rajone, Nemunėlio Radvi-
liškyje) ras tą, prieš 12 tūkst. metų naudotą kirvį iš
elnio rago. 

Į Žagarę atvažiavome kviesti sto vyklos organi-
zatoriaus dr. Gvido, ku rį radome aprūkusį nuo suo -
džių, mat jis čia eksperimentavo, kaip geležies am-
žiuje lietuviai lydė geležį. Nedaug kas žino, kad se-
novės lietuviai naudojo savą geležies rūdą. Tik-
riausiai visi esame pastebėję Lietuvoje, kad kai kur
vanduo yra ypač rudas (tai atsispindi ir vietovar-
džiuose – Rud nia, Rūdininkai, Rūdiškės ir t. t.). O tai
reiškia, kad šiose vietose esama geležies rūdos. Tai
vadinamoji balų (pelkių) rūda. Jos daugiausiai ran-
da ma Pietų Lietuvoje, kur, beje, prieš keletą dešimt-
mečių (Varėnos r.) buvo rasti net ištisi jos klodai. Nu-
statyta, kad tai labai aukštos kokybės gele žies rūda
ir jos yra dideli ištekliai, bet kasti kol kas nesiren-
giama, nes bū tų padaryta didžiulė žala nuostabiai
Dzūkijos gamtai, kuri taip pat yra Lietuvos turtas. 

Grįžkime į geležies amžiaus sto vyklą Žagarės už-
miestyje, prie Švėtės upės. Pradžioje metalo dirbinius
mū sų protėviai įsiveždavo iš svetur, bet jie greitai pa-
stebėjo, kad ir patys savo krašte turi žaliavos. Žino-
ma, balų rū da buvo kur kas prastesnė už iška sa mą
kur nors pietų ar rytų kraštuose, bet užtat pigesnė ir
lengviau prieinama. Lietuvoje rūdos gabalų randa-
ma žemės paviršiuje, dirvožemyje po ve lėna, pelkė-
se, upelių ir ežerų pakrantėse. Dr. Gvidas parodė į Ža-
garę iš apy linkių atsivežtų akmenų, kuriuo se, jo tei-
gimu, esama net 40 proc. ge ležies, ir tai jis pade-
monstravo pridėdamas magnetą. Žinoma, keista
buvo matyti, kad akmuo iš tikrųjų stipriai traukė
magnetą. Tie akmenys vėliau bus išdeginti, molis iš-
byrės, o gele žies gabaliukai bus surinkti, išlydyti ir
panaudoti pagal paskirtį – kokiam nors eksperi-
mentiniam senovės dir bi niui atkurti. 

Žagarėje dr. Gvidas senovės metalurgiją ne tik de-
monstravo lankytojams, bet dar norėjo ir pats pasi-
tik rin ti, nes metalo lydymo paslaptis sa kosi įminęs
ne visas. O štai kalvio kūjį jis jau laiko kaip profe-
sionalas. Dar studijuodamas Klaipėdos universitete
buvo pasigaminęs senovės riterio šarvus, su kuriais
dalyvauja prieš istorės ir istorijos gyvensenos re konst-
rukcijos renginiuose Lietuvo je ir užsienyje, bei nu-
kalęs damasko plieno kalaviją, kas kalvystėje reiš kia
aukščiausią profesinį lygį. Jis meistras – gal vie-
nintelis toks Lietu voje. Lietuvos muziejų ekspozici-
joms yra padaręs unikalių archeologinių dirbinių ne
tik iš metalo, bet ir iš titna go, medžio (pvz., tikrą lan-
ką), odos. 

Kai mes atvažiavome į Žagarę, dr. Gvidas jau
buvo iš molio pamūrijęs krosnelę – rudnelę, ją išde-
gęs, prikro vęs geležies rūdos, o ant viršaus – medžio
anglies, kuri degdama turėjo išskirti metalą. Tem-
peratūra tokioje krosnelėje pasiekia iki +1000˚C. Į sto-
 vyklą jis atvyko ne vienas, o su grupe studentų iš Tel-
šių, kurie dalyvavo ge ležies lydymo eksperimente ir
buvo pagrindinė fizinė jėga, nes daug va landų tenka
pūsti dumples rudnelėje palaikant degimą. Kai de-
gimo procesas bus baigtas, rudnelė bus sudaužyta ir
iš anglių krūvos surinkti metalo gabalėliai. Taigi tu-
rėjau progos įsitikinti, koks ilgas buvo senovės lie-
tuvių geležies išgavimo procesas ir ko kia brangi buvo
geležis bei jos dirbi niai. (Ankstyvasis geležies amžius
Lietuvos teritorijoje prasidėjo nuo V a. prieš Kristų.) 

Žagarėje buvo susirinkę įvairių sričių senovės
rekonstruktoriai – kal viai, puodžius, audėja su savo
atkurtomis istorinėmis staklėmis, pynėjas iš vytelių,
pynėja iš siūlų, kuri jau bu vo bebaigianti pinti kili-
mėlį iš lininių siūlų tokia technika, kurią naudojo ak-
mens amžiaus žmonės. Neži nau, kaip pavadinti
meistrę iš beržo tošies, ant kurios darbastalio buvo
įvairiausių miniatiūrinių dirbinėlių ir ruošinių.
Stovykla vyko penkias die nas, eksperimentuotojai
buvo su si rinkę su šeimomis – su vaikais ir šunimis,
čia pat rekonstruotose prieš istorės palapinėse gyveno

Dr. Gvidas Slach (k.) tikrina, kaip išdegė geležies rūda.

Dirbinėliams iš beržo tošies reikia kruopščių moters rankų.

Kažką aptaria kuršės.

Bus pintinė drabužiams susidėti.

Puodžius dar tik pradeda žiesti naują puodą.

Priešistorinių laikų staklės.

Tokiose palapinėse priešistoriniais laikais gyveno mūsų pro-
tėviai.
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11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

http://draugokalendorius.org

d r a u g a s . o r g / m i r t i e s

COVID-19: Rugsėjo 18 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 30,493,468  22,169,507 952,300

JAV 6,892,468 4,159,285 202,563   

Lietuvoje 3,565 2,181 87

A. † A.
NIJOLĖ JASĖNAITĖ-PUPIENĖ

Mylima Mamytė, močiutė, mokytoja,
kolegė, visuomenininkė, lietuviškų tau-
tinių šokių puoselėtoja ir draugė iške-
liavo Amžinybėn š. m. rugsėjo 10 dieną,
eidama 84-uosius metus.

Giliai nuliūdę liko: duktė Neris, anū-
kai Kovas ir Vaiva; giminės – Antanas Pu-
pius, Aldona Brizgienė, Juozas ir Lilė Pu-
piai, Marytė Ambrozaitienė; sūnėnai ir
dukterėčios –Ramunė, Audronė, Marius,
Raimondas ir Andrius; pusbroliai ir pus-
seserės Amerikoje ir Lietuvoje – Daina,

Aidas, Aloyzas, Kęstas, Janet, Raimundas ir Dalia su šeimomis.
Dėl pandemijos šeima šiuo metu negali ruošti viešų laidotuvių,

bet užsakė pamaldas ir prašo draugus bei pažįstamus pasimelsti už
a.a. Nijolės sielą. 

Atsisveikinti galima ir šioje svetainėje:
www.forevermissed.com/Nijole-Pupius

Lankome ir tvarkome kapus 
visoje Lietuvoje!

• Nuvykimo mokestis įskaičiuotas.
•Piktžolių išravėjimas iš kapavietės.
•Esamų gėlių sutvarkymas ir palaistymas.
• Kapavietei priklausančios aplinkos 

sutvarkymas/nušlavimas/grėbliavimas.
• Drėgnas paminklo akmens ir poliruotų bortelių valymas.
• Žvakės uždegimas.
• Sutvarkytos kapavietės nuotrauka.

Sutarus galima nuolatinė kapavietės priežiūra. Nuvežame gėles.

Sužinoti daugiau :

www.senkapis.lt
+370 656 62281
info@senkapis.lt

ir ant lauželio virė sau valgį. Visi buvo
ap sirengę kaip tikri senovės lietuviai
– baltais drobiniais marškiniais, pačių
siūtais batais (arba basi) ir pasipuošę
senovinės aprangos atributika. Beje, jie
nebuvo panašūs į etnografinių an-
 samblių dalyvius, kurie dėvi naujesnių
amžių rekonstruotus drabužius. At-
mosfera stovykloje buvo šeimyniška –
virė tarsi natūralus senovės so džiaus

gyvenimas – kūmutės kuršės kaž ką ap-
tarinėjo, kalviai kilnojo alaus ragą,
dr. Gvidas tikrino tempe ra tūrą rud-
nelėje, pynėjas iš vytelių pynė krepšį
rūbams susidėti, vaikai siautė su šu-
nimis ir t. t. Visi jie jau tėsi labai pa-
tenkinti savimi, savo gy venimu gam-
toje ir „priešistorėje” ar „istorijoje”. Ir
man buvo visai ne sun ku patikėti, kad
tai tikra.

Rudnelė balų rūdai lydyti. Stu den tai iš Telšių pučia dumples degi mui palaikyti. 

Taip pynė kilimus akmens amžiuje. Ant tikro laužo verda tikra kopūstienė.

Kurpius atvyko iš Papilės. Audronės�V.�Škiudaitės�nuotraukos
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www.facebook.com/draugolaikrastis

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747
www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Esu�Andrius�Bagdonas,�Liberalų�sąjūdžio�kandidatas�į�Seimą�Pasaulio�lietuvių�apygardoje.�Gimiau,
augau�ir�kaip�asmenybė�subrendau�Neringoje.�Gyvendami�unikaliame�krašte,�kartais�jaučiamės�lyg�sa-
loje,�nutolę,�ne�visada�girdimi.�Žinau,�kad�panašiai�neretai�jaučiasi�ir�Lietuvos�išeiviai,�kurie�pozicionuo-
jami�kaip�tie�,,kiti”,�tie�,,išvykę”.�

Nuo�vaikystės�mėgau�buriuoti.�Ši�aistra�išmokė,�kad�gyvenimas�toli�gražu�ne�visada�atneš�tau�palankius
vėjus.�Tačiau�ilgainiui�supratau,�kad�viskas�įmanoma�įdėjus�daug�darbo.�Tad,�kaip�ir�daugelis�jūsų,�žinau,
ką�reiškia�sunkiai�dirbti.�Todėl�gerbiu�kiekvieno�žmogaus�pasirinkimą�laimės�ieškoti�ten,�kur�jam�geriausia�–
čia,�prie�Baltijos�ar�už�Atlanto.

Nesvarbu,�ar�gyvename�Vilniuje,�New�Yorke,�ar�Čikagoje�– visus�mus�jungia�ryšys�su�Lietuva. �Nes�Lie-
tuva�– ten,�kur�tu.�Todėl�imsiuosi�konkrečių�veiksmų,�kad�mūsų�išeiviai�išlaikytų�ryšį�su�Tėvyne.�

Įsipareigoju�dirbti,�jog�mūsų�žmonės�galėtų�išsaugoti�Lietuvos�pilietybę,�įgijus�kitą.�Iškart�po�Seimo
rinkimų�turime�inicijuoti�antrą�referendumą�dėl�pilietybės�išsaugojimo�ir�jį�organizuoti�kartu�su�2024-
ųjų�LR�Prezidento�rinkimais.�Taip�pat�reikia�pasiekti�susitarimą,�jog�visos�parlamentinės�partijos�palai-
kytų�referendumą�bei�aktyviai�agituotų�visuomenę�balsuoti�„už”.�Galiausiai,�referendumui�skirti�tikslin-
gą�finansavimą�bei�aktyvią�kampaniją�pradėti�likus�bent�2�metams�iki�referendumo.

Taip�pat�sieksiu�internetinio�balsavimo�įteisinimo,�jog�mūsų�žmonėms�pasaulyje�nebereiktų�važiuoti
šimtų�kilometrų�iki�ambasadų,�kad�galėtų�išreikšti�savo�pilietinę�valią.�Pasitelkus�geriausius�informaci-
nių�technologijų�bei�kibernetinio�saugumo�ekspertus,�turime�sukurti�išmanią�bei�saugią�internetinio�bal-
savimo�sistemą,�kurią�pirmiausia�siūlau�testuoti�savivaldos�lygmeniu:�seniūnaičių�bei�2023-ųjų�savival-
dybių�tarybų�rinkimuose.�Galiausiai,�2024-siais�turime�suteikti�teisę�visiems�Lietuvos�piliečiams�balsuoti
internetu,�dalyvauti�šalies�demokratiniuose�procesuose�ir�jausti�atsakomybę�už�savo�šalį.

Galiausiai,�dirbsiu,�jog�su�valstybės�parama�būtų�organizuojamos�didesnės�edukacinės�stovyklos�pa-
saulio�lietuvių�vaikams.�Mano�tikslas�– jog�kiekvieną�vasarą�Lietuvą�aplankytų�1000�vaikų,�o�juos�lydė-
tų�bent�tūkstantis�tėvų,�kurie�čia�aplankytų�gimines,�artimuosius�bei�draugus.�Tokia�priemonė�realiai�pa-
dėtų�sustiprinti�ryšį�tarp�lietuvių�visame�pasaulyje.�Nes�kiekvienas�pilietis�– tai�Lietuvos�ambasadorius
bet�kuriame�pasaulio�krašte.�

Daugiau�informacijos�apie�mano�idėjas�galite�rasti: www.andriusbagdonas.lt

A. Bagdonas - Išsaugokime ryšį
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